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Ottawa, Rugpiūčio 14. — Ontario® 
/{uebeco provincijų maršuotojai pri- 
KTO į Ottawa pereitos sąvaitės pabai-

Kaip federalė, taip ir provinciale 4 
Riesto valdžios atsisakė duoti mar- ] 
lutojams prieglaudą ir maistą. Mar
intojai apsistojo Plouffe parke, per 
įius ir kaitras. Kuomet “demokrati- ( 
in pačių maršuotoju rinkta valdžia 
>uja,po viešbučius, tai 500 rinkikų- 
uršuotojų gyvena be pastogės. Jie 
alko mitingus ant gatvių, daro rink- , 
aivas del pragyvenimo. Ottawos po- , 
ui 4 areštavo už “ubagavimą.” Jie 
lįltinami kam renka aukas maitiini- 
nflii maršuotojų-bedarbių. Ontario li- 
tenhnės valdžios planai ne tik ne- 
# 'bedarbių, bet dar bausti tuos, 
kone rūpinasi alkanais. Kaip konser- 
vbUtiį, taip ir, liberalų valdžia yra ba

do del darbininkų valdžia.

Hepburnas Užgiria Bennettą 1

Ontarijos provincijos premjeras M. 
Hepburnas pareiškė: “Aš pilnu nuo- 
irdumu sutinku su ponu Bennettu, ką 
jis pareiškė jiems. Maršuotojai ne
pūs simpatijos iš šios valdžios, nes 
šie žmonės yra suvedžioti raudonųjų 
agitatorių. . , Mes mėginome parvež
ti juos namo, kada buvo Oshawoj, bet 
jit atmetė. Kitos progos parvežimui 
jietiegaus.”

Tiip kalba “geraširdis” Hepburnas. 
2>P, jis viską darė, kad tik sulaikius 

jnaršuotojus 'nuo vykimo į Ottawą. Jis 
siūlė parvežimą vel tui atgal iš O sha
kos. Tą jo siūlymą atmetus, Hepbur
nas davė įsakymą visoms trokų kom- 

Įpnijoms ir savininkams, kad jei kas 
I veš maršuotojus, tai bus atimti leidi

mai Dėka Hepbumo pasidarbavimui, 
*• fiSuotojai buvo priversti pėsti eiti 

įmyliu. Dabar kalba, kad jo “rna- 
jjnės” parvežti atgal, nebegaus. Kiek- 
lienam turi būti aišku kuo dvokia 
depbumo malonė.

[ Štai Kuo Rūpinasi Hepburnas

Jau nuo pereito rudenio Hepburnas 
vedė “taupymo” planą atimdamas 
tūkstančiams šeimynų pašalpas, su- 
faftžindamas algas mokytojams ir mo
kyklų biudžetus. Paskutiniu laiku at
ėmė pašalpas visiems pavieniams vy- 
nms ir moterims, uždarė prieglaudas. 
Tik,per kovą nekuriose vietose pavy
ki priversti vėl atidaryti prieglaudas. 
Šitais būdais Hepburnas sutaupė 15 
milionų dolerių. Kitaip sakant, 15 mi- 
fonų dolerių jis išplėšė iš Ontarijos 
biednų žmonių. Bet tą Hepburnas 
skaito dar mažmožiu. Jis žada daug 
teigiau pasidarbuoti, žada miškų ba
ronams padėti pasidaryti milionus 
p&ių, parūpinti jiems pigių darbinin
ką, kreikus suvaržydamas įstatymais. 
0 muitų pagelba patrauksiąs^daugiau 
pirldkų miško medžiagos. Kitaip sa
kant, pigiu medžio apdirbimu mano 
patraukti užsienio kupčius-fabrikan- 
tus.

f'RANCIJOJ 6 DARBININKAI 
UŽMUŠTI

Paryžius, Rugpiūčio 14.—Laike per
eitos sąvaitės streikų prieš algų nu
kirtimą ant 10 nuoš., Franci jos polici
ja jau 6 darbininkus užmušė. Desėt- 
kai tūkstančių dalyvavo užmuštų lai
dotuvėse. Rugpiūčio 20 dieną ruošia
mos didelės protesto demonstracijos 
Francijoj. Taipgi po vi'są Franciją ei
na ruošimąsis nacionaliam generaliam 
streikui. Valdžia ruošiasi įvesti dikta
tūrą, todėl darbininkai nori atmušti.

Ethiopija Užginčija Atida 
vimą Provincijos Italijai
Adis Ababa, Ethiopia, Rugpiūčio 14. 

—'Imperatorius Haile 'Sellaissie užgin- 
čina, kad Ethiopijos provinciją Ogaden 
pažadėjęs atiduoti Italijai, kad tik su
sitaikyti. Imperatorius sako, kad “ge
riau laisvais mirti, negu vergais gy
venti.” Kita, tai vargiai Mussolinis 
pasitenkintų vienos provincijos paė
mimu.

Francijos premjeras Lavalis pasiun
tė notą Ethiopijai, klausdamas, ko
kias koncesijas ji duosianti' ateinan
čiose derybose rugsėjo 4 dieną del E- 
thiopijos-Italijos klausimo išrišimo. I- 
talija iki tų derybų ruošiasi pristatyti 
į parubežį milioną kareivių.

C. E. PERRY—Darbininkų kandida
tas šiauriniame Montreale, kurį remia 
visos darbininkų organizacijos ir Ko- i 
munistų Partija.

SAM CARR — Nacionalis komunis
tų rinkiminės kampanijos vedėjas.

Montreal, Rugpiūčio 14.—15 mylių 
nuo Montrealo miesto, prie Laprairie 
kaimo, ant St. John-Montreal vieškelio 
susidūrus automobiliui su traukiniu, 
abiem važiuojant pilnu greitumu, 
užmušti 7 automobiliuje važiavusieji' 
•žmonės. Traukinys su dviem vagonais 
nušoko nuo bėgių. Judėjimas gelžkeliu 
buvo sulaikytas virš dviejų valandų.

Kur Gauti Pinigų Bedarbių Pašalpai

PASKIRTI NAUJI SENATORIAI IR 
TEISĖJAI

Ottawa, Rugpiūčio 1*5.—'Su paskyri
mu rinkimų 14 spalio į aštuonioliktą 
Kanados parlamentą, dabartinis parla
mentas paleistas ir paskirti keturi 
nauji ministerial, kurių rankose bus 
valdžia iki naujos valdžios išrinkimo. 
Taipgi paskirta daugelis teisėjų ir 
kitokių augštų valdininkų, daugiausia 
konservativai, Bennetto šalininkai.

NAUJAS REKORDAS ORO TRAU- 
, KINIO

Koktebel, SSRS, Rugpiūčio 15. — 
Vakar padarytas naujas pasaulinis 
rekordas ’Sovietų Sąjungoj orlaiviui 
išsilaikant 1,500 pėdų augštyje virš 
Koktebel orlaivių stoties su 7 sklan
dytuvais, tam tikrais vagonais, prika
bintais prie orlaivio. Anksčiau buvo 
skraidoma tik su 5 sklandytuvais.

Toronto, Rugpiūčio 14.—Toronto i- 
talai Mussolinio rėmėjai sušaukė mi
tingą Oddfellowls Temple salėj, 229 
College St., pateisinimui Mussolinio 
planų užgrobti Abyssiniją. Susirinko 
ir prieš fašizmą nusistatę darbininkai 
ir, statydami klausimus pirmininkui, 
rekalavo faktų jo kalbos patvirtini
mui.

Pirmininkas tuo jaus padavė koman
dą išmesti laukan klausimų statyto
jus ir būrys organizuotai puolėsi muš
ti. Kėdės paleistos darban. Keletas 
sunkiai sužeistų, išmušti durų lan
gai. Policija puolėsi fašistams į pa- 
gelbą. Du areštuoti1.

Kanados Darbininkų Apsigynimo 
Lyga išėmė juos po užstatu po $500.

Mitingas pakriko. Ant gatvės atlai
kyta priešfašistinis mitingas tris kar
tus didesnis, negu salėj buvo prisirin
kusių.

oda- 
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SOVIETŲ SĄJUNGA DAUGIAU 
PERKASI SUVIENYTOSE VALST.

New York, Rugpiūčio 14. — Per lie
pos mėnesį Sovietų Sąjunga Amerikoj 
pirko įvairių prekių $8,500,000 vertės. 
Daugiausia pirko vatos ir Įrankių prie 
mašinų. Iki šiol pirkta jau už vrš 
$25,000,000. Iki naujų metų ,manoma, 
kad užpirkimai Amerikoj pasieks iki 
$100,000,000 per metus.

B. C. VALDŽIA STREIKLAŲŽIAUJA
Corbin, B. C., Rugpjūčio 14.—Jau 8 

mėnesiai kaip tęsiasi mainierių strei
kas. Valdžia atima streikieriams pa
šalpas ir nori badu priversti eiti dirb
ti1. iStreikieriai reikalauja valdžios, kad 
priverstų bosus atidaryti mainas. Bo
sai su valdžios pagelba nori mainie- 
rius išvaryti iš kempių ir privežti ske- 
bų darbo pradėjimui. Kompanija pa
neša didesnius nuostolius, negu strei
kierių reikalavimų patenkinimas.

Mainy Savininkams Pelnai 
Nuolatos Auga

Vancouver, B. C., Rugpiūčio 14.— 
Bridge River aukso mainų savininkai 
tik per liepos mėnesį padarė pelno 
$205,000. Per 5 mėnesius šių metų 
pelno padarė $1,293,200. Per pirmą 
pusmetį šėrininkams išdalinta $3,293,- 
890. Per paskutinius 5 metus mainų 
savininkai padarė pelno $10,044,477.

Tuo pačiu laiku, balandžio ir gegu
žės mėnesiais, šių mainų darbininkai 
streikavo prieš nepakenčiamas sąly
gas ir žemas algas.

IŠVYKO 9 KANADOS SPORTININ
KAI I SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Reginos TrekeriuNe 
išleidžia iš Kalėjimo

Regina, Rugpiūčio 14.—Teisėjas
Farrell, ^pildydamas reakcionierių nu
sistatymą neišleisti iš (kalėjimo iki 
teismui' 4 maršuotoju vadų, paskirtai 
užstato sumai reikalauja pristatyti ir 
pirkėją turtui, kuris bus užstatomas. 
Tai pirmu 'kartu
toks akyplėšiškas reikalavimas, 
rodo, 'kaip 
leisti jų iš 
užstato už 
$102,000.

AEROPLANO NELAIMĖJ ŽUVO 
KETURI, ŽMONĖS

Kanados istorijoj
Tas 

dedamos * pastangos neiš- 
kalėjimo. Paskirtoji suma 
32 areštuotus kartu siekia

Reginos Piliečių Apgynimo Komite
tas (kiekvieną dieną laiko masinius mi
tingus, kurie reikalauja paHuosuoti 
maršuotoju vadus. Tūkstančiai protes
tų siunčiama nuo pavienių žmonių.

Amerkos Jurininkai Remia
Vancouverio Streikierius

g lap Ottawos, taip ir provincialės 
valdžias nuolatos rėkia, kad Kanadą 

j u^iz/ūsi 'didžiausia našta pašalpų be- 
Idariuams. $160,000,000 išmokama pa

šalpomis Kanadoje per metus, iš tos 
sumos $38,000,000 Ontarijos provinci
ją Tai' tik valdžios skelbiama suma. 

į Tikrenybėje tiesioginėms pašalpoms 
■ lenką daug mažiau, nes didelės sumos 
■ I tų milionų patenka į valdininkų ir 
Įj kontaktorių kešene®, net ir kompani- 
K pas, nes tais pinigais vedami taip 
Kndmami pašalpiniai darbai ir perka
li reikalinga medžiaga.

•» M tie patys ponai neskelbia ir ne- 
■^j skaito už sunkumą, kad Kanados val- 

džia išmoka bankams per metus vien
' tik nuošimčių $400,000,000. Tai yra 3

I kirtus daugiau už visas pašalpas. Bet 
® tie pinigai eina kapitalistų kešenėn, 

I Iii ir nėra sunkenybė Kanados kapi- 
ilistinei valdžiai.1
.Taipgi kariškiems reikalams ir po- 
Mjai, šnipams išlaidas didina ant ke- 

milionų dolerių per metus.
Tūigi, vien tik išmokamus bankinin- 

nuošimčius skiriant pašalpoms, 
pašalpos padidėtų tris kartus. O 
tas, kad kompanijos padaro, ben- 
paėmus, po kelias dešimtis milio- 

dolerių pelnų Kanado j kas met.
Pinigų ir kitokio turto Kanadoj yra

Tik reikia padaryti, kad 
valdytų tie patys, kurie juos pa

daro.

Toronto, Rugpiūčio 14. — Antradie
nio vakare traukiniu išvyko iš Toron
to stoties 9 sportininkai delegatai ap
lankyti Sovietų Sąjungos sportininkus 
ir arčiau susipažinti* su tenykščiu dar
bininkų gyvenimu. Iš Montrealo jie 
išplauks Duchess laivu į Angliją, o iš 
ten į Leningradą,paskiaus į Maskvą. 
Delegacija tikisi prabūti Sovietų Są
jungoj bent keletą sąvaičių.

AMERIKOS LAIVO DARBININKAI 
NESKEBAUJA

Vancouver, Rugpiūčio 14. —Ameri*- 
kos laivo Everet jūrininkai atsisakė 
•klausyti komandos ir demonstratyviai 
išėjo į miestą, išreikšdami solidarumą 
Vancouverio pajūrio streikuojantiems 
darbininkams. Emigracijos viršininkai' 
juos suėmė.

Vancouver miesto majoras McGeer 
turi paruošęs 18 svarų šovinio kanuo- 
lę, reikalu streikierių malšinimo. Visa 
valdžios mašina atsukta prieš strei- 
kierius.

GIMDYMAS BE SKAUSMŲ

Kharkovas, SSRS, Rugpjūčio 14.— 
Psichoneurologijos akademijos profe
sorius K. I. Platanovas praktUkuoja 
hipnotizmą prie gimdymo sulaikymui 
skausmo. Iš 90 bandymų tik 5 nuošim
tis nepavyko. Visais kitais atsitiki
mais, motina arba visai nejaučia jo
kio skausmo, arba labai mažai, kuo
met užhipnotizuojma laike gimdymo. 
Sveikatai tas nei ’kiek nekenkia. Ma
noma, kad ateityje bus plačiai pritai
komas tipnotizmas prie gimdymų.

Vancouver, Rugpiūčio 14. — San 
Francisco jūrininkai, longshoremen 
unija, prisiuntė $1,000 paramos Van
couver mieste streikuojantiems laiva- 
kraviams. Taip pat dar ir mokesčiu 
apsidėjo kiekvienas narys po $1.00.

Tas Vancouver miesto majorą ir 
Shiping federacijos viršininkus varo 
į piktumą. Miestas jau daug tūkstan
čių dolerių išleido skebams ir polici
jai palaikyti del streikierių terorizavi
mo, kad tik pasitarnavus kompanijai. 
Miesto darbininkai jai nerūpi.

ALBERTOJ PROVINCIALIAI RIN
KIMAI ĮVYKSTA 22 RUGPIŪČIO

Edmonton, Rugpiūčio 14.—Prieš pat 
federalinius rinkimus įvyksta Alber
tos parlamento rinkimai. Komunistai 
stato 9 kandidatus. Iš viso pastatyta 
239 kandidatai del 53 vietų. Social 
Credit partija stato 62 kandidatu. Tik 
viename rinkimų distrikte Aberhart 
partija neturi savo atstovo.

SUSTREIKAVO PIENO IšVEŽIOTO- 
JAI z z

Federaliai Rinkimai Įvyks 
Spalio 14 Dieny

Ottawa, Rugpiūčio 15. —Pagaliau® 
paskirta diena federaliams rinkimams 
14 spalio, pirmadienis. Bennettas tęsė 
iki vėliausio laiko, kiek tik įgalėjo. 
Pačių konservatorių spauda rašo, kad 
Bennettas pesimistiniai laukia rinki-

Mackenžie King mano užimti Be
nnetto vietą ir švaistosi su savo ap-

GUELPH STREIKIERIŲ LAIMĖJI- gaulingomis kalbomis, šaukia ant Be- / 
Įnnetto, kad jis buvęs lygiu diktato- 
rium, kaip Hitleris ir Mussoli’nis. King Guelph, Ont., Rugpiucio 14. - Per- už savo

eitą sąvaitę ūzsibaigž Lime fkaUaų , fliek.us< žftttkdatnas atstatyti paria. 
isdirbystės) darbmmką stresas. m konservativai padarę be-
mejo dirbtuves komiteto pripažinimą,! ., v . __  T^_. ,
grąžinimą 7 atleistų streikierių' už u- 
nijinį veikimą, algų peržiūrėjimą ir 
pritaikymą sulyg darbo, ir paleidimą 
biauraus prižiūrėtojo Bullying. - Šie 
streikierių laimėjimai padės dar la
biau sutvirtinti uniją.

ONTARIOS PROVINCIALE VAL
DŽIA IR PAŠALPOS

Toronto, Ont., Rugpiūčio 15. — Cu
mings, provincialės valdžios atstovas, 
miestų valdžioms 
pranešdamas, kad 
piūčio provinciale 
pinigų, vedamiems
Šie darbai turės būti vedami miestų

I valdžių pinigais. Pradėtieji darbai bus mų. Žino, kad jau jo dieno® beigiaisi. 
1 remiami iki užbaigos.

pasiuntė laiškus, 
nuo 10 dienos rug- 
valdžia nebeduos 
pašalpų darbams.

Worthington, Minn., USA, Rugpjū
čio 14.—Pereitą sekmadienį benusilei- 
džiant orlaiviui su 4 žmonėmis vėjas 
jį numetė į kukurūzų lauką, po ko tuo- 
jaus įvyko sprogimas ir orlaivis užsi
degė. Jame buvę žmonės žuvo.

RŪDYS ANT KVIEČIŲ VAKARŲ 
KANADOJ

Ottawa, Rugpiūčio 14. —‘Valstybės 
statistinio biuro žiniomis, Saskatche- 
wiano provincijoj yra rūdžių sugadintų 
kviečių mažiausiai 3,500,000 akrų. Al
bertos provincijas derlius daug geres
nis, bet šalnos taipgi daug kviečių nu- 
gadino. Nežiūrint to, šiemet derlius 
geresnis imant abelnai. 200,000,000 
bušelių kviečių bus virš sunaudojimo. 
Pereitais metais buvo 193,000,000 bu
šelių viršaus.

Kinijoj Areštuota 10,000 
Per Dvejus Metus

MAI

reikšmių. Tačiaus King pažymi, kad 
jeigu jis bus išrinktas, tai jo pareiga 
būsianti saugoti šalį, kad nekryptų 
linkui Rusijos. Reiškia, ir King nesi- 
skaitys su darbininkų reikalavimais.

Prigėrė 100,000 žmoniy 
Kinijoj Per Potvinius

Nanking, Rugpiūčio 9.—Kinijos val
džia pranešė, kad daugiau ne 100,000 
asmenų prigėrė Centralinėj Kinijoj 
per potvinius. Keturiolika milionų gy
ventojų liko be pastogės. Nuostolių 
priskaitoma iki $150,000,000.

Daugiausia nuo potvinių nukentėjo 
Honan, Hupeh ir Hunan provincijos, 
kur Yangtse ir Huang Po upės išsilie
jo per krantus, užliedamos miestus ir 
kaimus ir tūkstančius akrų javų <su- 
naikindamos.

Dabar, pranešimas sako, žmonėms 
tose provincijose gręsia badas ir .ma
noma,7 kad nuo bado dar labai daug 
žmonių išmirs. Vanduo sunaikino jų 
pasėtus javus, taip pat neleido kitus 
darbus atlikti*.

Maskva, Rugpiūčio 14>—Septintam 
Komunistų Internacionalo Kongrese 
Kinijos Komunistų Partijos delegatas 
raportavo, kad per paškutinius du me
tus Kinijoj areštuota 10,000 darbinin
kų. Daugelis, iš jų užmušta. Viename 
Shanghajuje sutverta 40 skirtingų po
licijos organizacijų komunizmo sulai-\ 
kymui. 200 detektivų darbuojasi fa
brikuose ir universitetuose komunistų 
gaudymui. Nežiūrint to, komunistai 
vadovavo daugeliui streikų. Per pas
kutinius 5 metus Komunistų Partija 
paaugo nariais 100 nuošimčių.

TIK KETVIRTA DALIS TINKAMŲ 
DARBUI

Toronto, Rugpiūčio 15. — Iš 1,350 
išegzaminuotų vyrų Toronto prieglau
doj, 1,090 rasta’suardyta sveikata, ne
betinkamų darbui. Tik 360 bus pasiųs
ti’ į šiaurinę Ontariją darbams ant 
vieškelių. Vyrai be sveikatos palieka
mi prieglaudoj pusbadžiauti ir laips
niškai mirti iki visai numirs iš 'bada
vimo.

NUOGŲ VESTUVĖS

Toulon, Franci ja, Rugpiūčio 14. — 
Pirmadieny keli šimtai nuogų žmonių 
susirinko į vestuves vienos poros nuo
gųjų draugijos. Tik jaunoji, 22 metų 
•amžiaus Renee Galand, buvo nosine 
•susijuosusi per jupzmenį ir pilnai ap
sirengęs tos kolonijos majoras. Visi 
kiti vestuvininkai buvo visai nuogi.

Toronto, Rugpiūčio 15. — Harris 
Dairy pieninės, kampas Elmgrove ir 
Queen gatvių, 37 išvežiotojai išėjo į 
streiką šį rytą prieš algų kirtimą. Bo- ’ VERGIŽKOS ALGOS FARMŲ DAR- 
sas atleido 3 darbininkus del sumaži- ’ BININKAMS VAKARŲ KANADOJ 
nimo išlaidų, darbą užkraudamas ant ■ 

* likusių.
Bosas suka galvą, kad pienas stovi 

neišvežiotas.

Winnipeg, Rugpiūčio 14. — Sulyg 
darbo biuro žinių, iš Winnipego esą 
išsiųsta virš 2,000 vyrų ant farmų. 
Alga mokama vidutiniai po $1.25 iki 

Streikas išvestas Timsterių ir šo- > $1.50 į dieną. Mėnesiniai moka po 25
ferių Tarptautinės Unijos. | dolerius.

VEDĖ 80 ŽMONŲ
Belgradas, Rugpiūčio 14. —Bucha- 

resto policija areštavo Konstantiną 
Manea, 28 metų amžiaus mergininką, 
už vedybas 80 'kartų per 5 metus. Ma- 
nea išleidęs $200,000 moterims, kol 
jas prisivyliojo. Paskiaus išvylioja pi
nigus iš moterų ir palieka jas.

Trys Mėnesiai Kalėjimo Už 
Traukinio Sulaikymu

žmogus Duodasi Sušaldyti 
- į Ledy

Hollywood, Rugpiūčio 14. —Pereita
me numeryje buvo žinutė, kad vienas 
iš daktarų Amerikoj tvirtina, kad 
mirtinai sušaldytą žmogų galima at
gaivinti kad ir po 1,000 metų. Dabar 
atsiranda ir žmogus, kuris pasiduoda 
tokiam eksperimentui. Daryti bandy
mai su paršiuku ir beždžione pavyko 
gerai. Vienas rašytojas, S. fSimkovičh, 
Grinwich kaimo, 34 metų amžiaus, 
pradėjo 120 dienų dijetą, kad tinkamai 
prisiruošus pasivertimui į ledą.

Sakoma, jei valdžia neįsikiš, tai bu® 
sušaldytas ir už kiek laiko vėl atgai
vintas, kaipo pirmutinis tos rūšies 
moksliniams bandymams. Nekurie 
reikalauja valdžios, kad nedaleistų 
daktarui Williard daryti tokių bandy
mų. Kiti vėl mano, kad nėra Ameri
koj tokio įstatymo, kuris draustų mo
kslinius bandymus. Bet jeigu žmogus 
nebus atgaivintas, tai tik tada dakta
rą baus už žmogžudystę. Daktaras to 
nepaiso, sako, jei neįeisite Čia, tai jis 
padarysiąs bandymus kitoj valstybėj;

KANADOS KONGRESAS PRIEŠ 
KARĄ IR FAŠIZMĄ

Toronto, Rugpiūčio 14.—Lyga prieš 
karą ir fašizmą paskelbė, kad šių me
tų spalio 11, 12 ir 13 dienomis įvyks 
prieškarinis ir priešfašistinis kongre
sas Toronte. Atsidarys Maple Leaf 
(Gardens su masiniu mitingu. Tikimasi 
dalyvaus 1,500 delegatų. Delegatai 
bus iš Anglijos ir Francijos.

Golden, B. C., Rugpiūčio 15.—Bri
tish Columbijos vergijos kempių istrei- 
kieriai' prekiniais traukiniais traukia 
į rytus. Raitoji policija saugo sustoji
mo vietas ir važiuotojus areštuoja.
Darbininkai išgalvoja visokių gudry- GRĄŽINO KONF£SKUO-
bių. Pereitą sąvaitę ties Golden bedar-

| biai, nordami pasigauti prekinį trau-1 Regina, Rugpiūčio 14.—Laike kra
itinį, ištepė bėgius riebalais, kad slys- tų Reginoj pereitą mėnesį, sąrišy su 
tų traukinio ratai ir traukinys susto
jo. Areštuotas J. Woods vakar nuteis
tas 3 mėnesiams kalėjiman už sulai
kymą traukinio. Taip pat jam pritei
sė 21 dieną kalėjimo už nelegalų va
žinėjimą traukiniu.

TUS DARBININKŲ RAŠTUS

maršuotojais, raitoji karališka Kana
dos policija konfiskavo visus raštus 
Farmerių Vienybės Lygos ir Farmerių 
Veikiančio Nacionalio Komiteto, taip 
gi ir Workerio korespondento. Perei
tą sąvaitę tuos visus raštus sugrąžino.



Puslapis Antras

DARBININKU ŽODIS
Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Leidžia “Darb. žodžio” Draugija.
Prenumeratos kaina Kanadoj it Anglijoj: metams $2.00; 6 mėnesiams $1.00.
* Visugkitur: metams $2.50; 6 mene siams $1.25. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite ° Darbininkų žodžio” varduADRESAS:
DARBININKŲ ŽODIS

184ŠPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

Rengiasi Puolimui Darbininkų Judėjimo
Wdrkeris paduoda ištrauką iš Boston Advertiser, kuri gerai 

nušviečia Kanados kapitalizmo planus puolimui darbininkų judė
jimo po federalių rinkimų. Tų planų Kanados spauda neskelbia, 
tačiausį -kaip matyti, jie plačiai žinomi, kad net užsienio spauda 
apie jups rašo. Boston Atvertiser rašo:

^Po dominijos rinkimų, yra sakoma, kad British North A- 
merica|Act, Kanados konstitucija bus taip pakeista, kad duoti 
daugiau centralizuotos galios vedimui vidaus reikalų. Pertaisy
mas duos RCMP tą galią, kurios ji reikalinga, ir valymas tuoj aus 
bus pradėtas.”

šis Bostono Atvertiser išsireiškimas aiškiausiai parodo, kad 
Kanados kapitalizmas rengiasi kovai su darbininkų judėjimu už 
geresnį gyvenimą. Nežiūrint kurie bus valdžioje, liberalai ar kon- 
servativai, jie klausys finansinio kapitalo karalių įsakymo ir vyk
dys jų pageidavimus.

Kad būtų kam kovoti parlamente prieš finansinio kapitalo 
atstovus, darbininkai turi darbuotis, kad kuodaugiau komunistų 
išrinkti į parlamentą. Kada bus opozicija parlamente prieš kapi
talo agentus, tuomet bus lengviau darbininkams vesti kovas prieš 
reakciją.

Tuo pačiu laiku reikia sustiprinti kovą prieš visokius valdžios 
šnipus,]kurie plakasi prie darbininkiško judėjimo, kad' paskui iš
duoti jo veikėjus ir vadus. Nereikia jų nusigąsti, tačiaus nereikia 
ir leistiniems elementams pakenkti darbininkų judėjimui. Kova su 
šinpaisjturi būti pastatyta tinkamon vieton. Reikia pasakyti, kad 
pas lietuvius pasireiškia labai didelis palaidumas ir nekreipiama 
jokios itydos į koyą su šnipais.

D A R BIN I N KŲ ŽODIS

Geras Atsakymas Sovietų Sujungęs šmeižikams

Komunistu Internacionalo Pildančiojo 
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Tau yra žinoma, pastaruoju laiku Amerikos ir Kanados 
reakcionieriai pradėjo atakas ant komunistų ir Sovietų Sąjungos. 
Renka visokius kriminalistus, kurie tik parsiduoda kapitalizmui 
už pinigus ir sutinka meluoti. Bet į tuos melus duoda atsakymą 
nė tiki darbininkiška spauda, bet ir kai kurie pačios buržuazijos 
liogerio žmonės, kurie nenori apsiversti visai aklais. Jų tarpe yra 
tik dabar iš Sovietų Sąjungos pargrįžęs McGill universiteto (To
ronto n profesorius Sir Andrew Macphail, kuris buvo ten nuvykęs 
į kokią tai mokslininkų konferenciją. Spaudos atstovams jis pa- 
reiškėjsekamai apie Maskvą:

“Tenai nėra nei turtingų, nei biednų, nei bedarbių. Maskvos 
žmonės, 4,600,000 gyventojų miesto, gerai apsirengę, pasitenkinę, 
aiškiaįimatosi, kad jie laimingi ir pilni vilties.”

> Apie Sovietų Sąjungą prielankiai atsiliepia kiekvienas šva
resnis inokslininkas ar bile koks sąžiningas žmogus, kuris tiktai 
gauna progos atsilankyti tenai ir pamatyti viską, kas tenai deda
si. Melais užsiima tiktai fašistams parsidavę žmonės, kurie už pi- Į 
nigus šutinka net ir batus laižyti kapitalistams. -

Dabartiniu laiku eina Septintasis 
Pasaulinis Komunistų Internacionalo 
Kongresas Maskvoj. Su šiuo numeriu 
pradedame talpinti Komunistų Inter
nacionalo Pildančio Komiteto- raportą 
Septintam Kongresui, kurį išdavė drg. 
William Pieck, Vokietijos Komunistų 
Partijos lyderis. Tikimės, kad “Dar
bininkų žodžio” skaitytojai atydžiai 
seksite ir studijuosite to didžiojo pro
letariato vadų kongreso raportus ir 
nezoliucijas.. — “Darbininkų 
Redakcija.
Komunistų Internacionalas 

Ateinantį Krizį

Komunistų Internacionalo 
Pasaulinis Kongresas, kuris 
1928 metais, sako drg. Pieck, 
ekonomininės padėties eigą.

Socialdemokratai numatė laikotar
pį nepertraukiamos gerovės-pralobi- 
mo. Dešinieji oportunistai Komunistų 
Internacionale numatė tolimesnį kapi
talistinės stabilizacijos stiprėjimą. 
Bet šeštam Kongrese drg. Stalino A- 
nalizas numatė paaštrėjimą visų kapi
talizmo prieštaravimų ir naują revo
liucinę kryptį, kuri sugriaus kapita
listinę stabilizaciją. Tas ir atsitiko.

Tuojaus po šešto Kongreso prasi-, 
dėjo daugelyje šalių pirmiau nematy
ti streikai, o priešimperialistinis ju
dėjimas Chinijioj ir Indijoj nuolatos 
stiprėjo. Kapitalistinė produkcija dar 
ėjo tvirtai, bet jinai ėjo kaštais raci
onalizacijos (įvedimo skubos sistemos 
ir tt.) ir nedarbo padidėjimo. Social
demokratija vis giliau ir giliau įsivė
lė į kapitalistinę valstybę ir jos indus
trinį aparatą ir sistemaČiai stūmė 
darbininkų ekonomines kovas į užpa
kalį. z

davė pavyzdį. Komunistų darbas bu
vo suorganizuoti mases kovai nors ir 
už mažiausius reikalavimus ir vesti 
kovą prieš fašizmą, prieš finansinį 
kapitalą ir už proletarinę diktatūrą. 
Darbas buvo tame, kad neleisti su
versti krizio naštą ant masių pečių. 
Strateginis kovos centras buvo Vokie
tija. Komunistams pavyko tos kovos 
pagelba palengvinti būklę daugeliui 
bedarbių. Socialdemokratų sabotažas 
neprileido prie didesnio kovos pasise
kimo.

Politinių Kovų Augimas
Taip pat komunistai, nepaisant jų

jų sunkios kovos, nepanaudojo visas 
galimas metodas. Kuomet Socialde
mokratai skelbė, kad krizis atslūgs
ta, tai darbininkai vedė nuolatines 
kovas. Nežiūrint to, nebuvo pakanka
mai suvienytas darbininkų ir bedar
bių veikimas.

Vokietijoj, Jungtinėse Valstijose ir 
Vengrijoj užliepsnojo visa eilė politi
nių kovų. .Farmeriai streikavo ir ve
teranai maršavo Jungtinėse Valstijo
se, Ispanijos revoliucija, Anglijos ka
ro laivyno jūrininkų streikas Inver- 
gordone, sukilimas Čilės laivyne, vals
tiečių sukilimas Lenkijos Ukrainoj, 
sukilimas kariaivio “Seven Provin
ces.” Bet šitie mūšiai neišsivystė į 
politinę masinę kovą prieš kapitalis
tinę valstybę, tai pat nemokėta suor
ganizuoti ir apvienyti spėkas. Buvo 
vietomis kovingo organizacinio darbo, 
bet buvo taip pat nedakainavimo to 
fakto, kurį drg. Stalinas pabrėžė 1925 
metais, būtent, kad vidutinis darbinin
kas savo saugumą mato darbo unijo
se, ar jos būtų geros ar prastos. Ilgą

laiką Jungtinėse Valstijose komunis
tai skaitė Amerikos Darbo Federaci
ją tik streiklaužiška organizacija ir 
matė tiktai Green ir panašius vadus, 
o pražiūrėjo vidutinį unijos narį.
...Nedakainavimas Fašizmo Pavojaus

Iš vienos pusės didelė klaida buvo 
nedakai’nuoti fašizmo pavojaus, iš ki
tos pusės — buvo matomas fašizmas 
ir ten, įkur jo nėra. Nepajėgta laimė
ti proletariato pagelbininkais farme- 
rius ir smulkiąją buržuaziją.

Darbininkų klasę susilpnino social
demokratijos skaldymo ir išdavystės 
politika, pagelbėjo buržuazijai apgau
ti smulkiąją buržuaziją ir farmerius 
ir panaudoti juos pradėjimui fašisti
nio ofensyvo (užpuolimo). Kad iš
vengus fašistinės katastrofos Vokie
tijoj, tai reikėjo plataus bendro fron
to ir Raudonojo Fronto organizacija 
turėjo sudaryti su Reichsbanner vie
ną kovingą organizaciją. Jie galėjo 
priverst Weimar valdžią nuginkluoti 
fašistines bandas ir sudraskyti Ver- 
sailės taiką.

Dauguma darbininkų to nepadarė, 
o aklai sekė 
nę vodovybę, 
persergėjimų.

Komunistai
katastrofą, nors jie buvo sumobiliza
vę visas savo spėkas kovoje už bend
rą frontą ir stengėsi sudaryti bendrą 
frontą su Socialistų Partija ir refor- 
mistinėmis darbo unijomis, nepaisant 
visų kaštų. Socialdemokratai atmetė 
kiekvieną pasiūlymą, net liepos 20, 
1932 ir sausio 30, 1933, kuomet komu
nistai pasiūlė skelbti generalį streiką.

(įBus daugiau)

paskui socialdemokrati-
nežiūrint komunistų

vieni nepajėgė atmušti

Klasė Prieš Klasę LINOTYPO PIRKIMAS IR MŪS p SKAITYTOJAI

Sųlygų Pasikeitimas Reikalauja Keisti Kovos Būdus
Didieji darbininkų revoliucijos vadai, kaip Marksas, Engel

sas ir ^Leninas, mokino, kad nereikia remtis vien sausomis dog
momis, bet programą daryti iš gyvenimo, naudotis tuo, ką gyve- 
nimaslbesikeisdamas patiekia, prisitaikyti prie sąlygų ir aplin- 
kybiųlKomunistai tuo keliu ir eina. Besikeičiant sąlygoms, jie 
keičia kovos būdus, pritaiko prie tam tikrų sąlygų. Geriausiu to 
pavyzdžiu yra Septintasis Komunistų Internacionalo Kongresas, 
kuriame analizuojamos tos sąlygos ir nustatomos taktikos kovai. 
Dimitcbvas puikiai nušviečia fašizmą ir nurodo, kokios priemo
nės reikalingos kovai prieš fašizmą.

Bet “tikrieji” marksistai ir leninistai gvoltu šaukia, kad ko
munistai ir Kominternas “atsižada” savo principų, eina “II Inter
nacionalo, vadų” pėdomis, na ir, žinoma, daro išvadą, kad dabar 
logikalreikalauja kurti ketvirtą internacionalą. Tie žmonės, kaip 
į kaulą pavirtę, nemato besikeičiančių -sąlygų, o tik laikosi įsikibę 
kokių nors frazių. v

Taip, istorija verčia naujus lapus. Kapitalizmo vystymasis 
ir jo nauji būdai kovoje už išnaudojimd sistemos palaikymą ver
čia kotnunistus pereiti prie naujų formų, panaudoti tokias prie
mones! kad darbininkų kovos būtų pasekmingos už jų būvio pa
gerinimą, už atmušimą kapitalizmo atakų, už prisirengimą kapi- 
taliznįo nuvertimui. Kapitalistai už tai ir mato komunistuose to
kį didplį pavojų, nežiūrint, kad trockistai ir kiti šaukia, kad ko
munistai “klysta.”

fliek vėliau įtalpinsime į “Darbininkų žodį” Dimitrovo pra
neši!)® kongresui suvienyto fronto klausimu.

Iš tos padėties išsivystė komunistų 
opozicinė taktika su obalsiu “klasė 
prieš klasę,” prieš socialistų buržua
zinę pilitiką. Šita komunistų^ tąįįiika ; 
neprieštaravo bendram frontui. Vie- t 
nok, pravedant šią taktiką, buvo pada- ] 
ryta sektantiškų klaidų. Buvo teisin- 3 
ga aštriai atskirti ją (Komunistų ; 
Partiją) nuo Socialdemkratų Partijos, 
bet buvo klaidinga atskirti ją (Komu- ( 
nistų Partiją) nuo socialistų darbinin- : 
kų.

Jeigu nebūtų buvus atpalaiduota 
reformistinė darbo unijų disciplina, 
jeigu nebūtų buvę nepriklausomos ko
munistinės vadovybės streikuose, tai 
buržuazija būtų galėjus pravesti pla
tų algų kapojimą net ir veikliausio 
ekonominio veikimo laikais ir, paga
lbaus, nebūtų buvę nei Lodziaus strei
ko, nei kovos Ruhr distrikte, dauge
lis darbininkų būtų pasipyktinę ir pa
sitraukę iš judėjimo. Vienok, kai ku
rie komunistai nesuprato kaip sukris
talizuoti savo įtaką reformistinėse I 
unijose ir tarpe neorganizuotų dar
bininkų.

“nepai-

K? luoty “Darbininky žodžiui” Linotypas
, Buvo jau daug aiškinta apie užsimojimą pirkti linotypą, bet 

dar ^paaiškinome, ką duotų “Darbininkų žodžiui” linotypas, jei 
jis butų nupirktas. O tas^už vis svarbiausia kiekvienam rėmėjui 
ir veikėjui žinoti.

Tfttigi, jei linotypas būtų nupirktas ir išmokėtas, štai kokią 
naudfi jis duotų: Pirmiausia, jis sumažintų “Darbininkų žodžio” 
atspafiisdinimo išlaidas. Antra, su vienu linotypu būtų galima pa
daryto šešius tokius laikraščius per sąvaitę, kaip kad “Darbininkų 
žodis®’ Reiškia, mes galėtume gauti kitokio darbo ar net ir laik
raščiu. kas atneštų pajamų. Trečia, būtų galima išsimokinti sa
vų liifctypistų. Dabar reiktų užmokėti po $120 už kiekvieną, jei 
norėtįhie juos pralavinti dirbti ant tos mašinos.
■H■grip matote, tos mašinos nupirkimas atneštų didelę paramą 

laikrapčiui ateityje. Padidėjus skaitytojų skaičiui, turint savo li
notypą, gal būtų galima taip išsiversti, kad aukų daug ir nereiktų. 
Vadinasi, su vienu geru ateinačiu vajumi galima būtų taip daug 
atlikti J kad ateityje nebereiktų daug baderioti skaitytojus ir mū- 

? sų organizacijas bei rėmėjus su dideliais vajais. Gal tik skaityto
ji galimas būtų reikalinga padidinti. Tuomet būtų daugiau laiko 
tam. Sų vajais taipgi pasidaro daug išlaidų.

Šię faktai reikia kiekvienam udarninkui ir rėmėjui gerai at
siminta besirengiant būsimam vajui ir laike vajaus.

Raudonajam Darbo Unijų Interna
cionalui buvo teisinga kovoti prieš re- 
formistinę vadovybę, bet Strassbour- 
go konferencijos rezoliucijos 1929 m. 
už nepriklausomą vadovybę
sant reformistinių unijų ir prieš jų 
norą,” buvo klaidingos. Buvo teisinga 
atmesti Brandlerio teoriją “priversti 
Bonzes,” bet buvo klaidinga sakyti, 
kad negalima arba nereikia daryti na
rių pagelba spaudimo ant biurokratų. 
Teisingai kovodami prieš biurokratų 
masinio narių mėtymo politiką, mes 
tačiaus padarėme klaidą paversdami 
Raudonąsias Unijų Opozicijas į nau
jas unijas. Ypatingai buvo blogas sek- 
tantizmas Anglijoje, kur darbo unijų 
nariai yra permirkę senųjų unijų tra
dicijomis. Nežiūrint tų klaidų, yra 
faktas, kad net šiame laikotarpyje, 
prieš ikrizį, komunistai buvo vyriausi 
streikų vadai keliose šalyse.

Pasaulinis Krizis

•Nors dar nedaug gavome nuomonių 
iš mūsų skaitytojų del ateinančio va
jaus, 'bet jaučiamas 'kolonujose pradė
jimas prisiruošti. Ruoštieji piknikai 
del mūsų laikraščio buvo visur sėk
mingiausi. Tas mintis duoda pamato 
mainyti, kad ir vajus bus sėkmingas. 
Nekurie, žinoma, gal baidosi pradėti 
ruoštis tokiam dideliam darbui. Ta
čiau nėra tų sunkumų, kurių darbi
ninkai nenugalėtų. Kapitalizmas ne 
tiek privargina žmones, fiziniai kanki
na žmones alkiu, sužeidimais (Prie pa
vojingų darbų) ir net kalėjimais bei 
užmušimais. Kiek algų nusuka, ypač 
kempių darbininkams, ir visa tai dar
bininkai perneša. Taipgi, vargų užgrū
dintiems darbininkams nebus nenugali
ma ir mūsų ateinanti darbymetė. Dau
gelis darbininkų jau supranta, kad 
šiam drbui įdėti pinigai ir energija, 
reiškia didesnį smūgį tiems, kurie .taip 
darbininkus vargina.

Mes kreipiamės į visus “Darbinnkų 
Į žodžio” skaitytojus, taip lygiai į drau
gijas pritarinčias mūsų darbui ir į 
pavienius udaminkuis, rašykite į spau
dą, įką planuojate del vajaus, kaip 
lenktyniuoisitės, kokias kvotas manote 
užsidėti, kas reikalinga patobulinti 
vajaus vedime, pasimokinant iš perei
tų metų vajaus. Vienas draugas mums 
rašo ir siūlo išleisti specifies knygu
tes ar ženkliukus skirtingomis kaino
mis ir duoti tiems, kurie aukoja ata
tinkamą sumą. Manome, kad labai ge
ras pasiūlymas ir gal išleisime knygu
tes su pericamo linotypo paveikslu, ku
rias mūsų udarninkai galėtų parduoti 
darbininkams. 'Kaina, žinoma, turės 
būti įvairi. Antra, tai manome, kad 
šiemet nevertėtų skelbti kiekvieno au
kotojo pavardes, o užtektų paskelbti 
per laikraštį tik bendrą sumą per ką 
ir kiek gauta, žinoma, administraci- 
jon gautus pinigus pavienių ar su

blanka ar knygute, skelbsime per laik
raštį. Talpinimas sąrašų višų aukotojų 
beveik neįmanomas teisingai, nes ant 
blankų esti didesnė pusė parašų visai 
arba beveik neįskaitomi!, kitoj 
net ir suma neįskaitoma.

vietoj

rinkė-
su pa-

Jeigu iš anksto aukotojai ir 
jai supras tą, koks vargas esti 
skelbjimu pavardžių, tai, tiklfrne, kad 
nereikalaus to.

N-ekurie skaitytojai klausia, ar su 
padidinimu laikraščio bus ir raidės pa
didintos. šiuo klausimu, tai vargiai ar 
galėsime atsakyti. Mat padidinus rai
des, tai laikraštis raštais nei kiek ne- 
padidėtų. Todėl ar būtų gerąjį tik toks 
rezultatas. Gal geriau palikti tokias, 
o tuo padaryti vietos del daugiau raš
tų. Dabartinio dydžio raštai nebetelpa 
jau, o vėliau raštų dar daugiau atsi
ras. Juk reįkia laikraštį įvairinti ir 
gerinti.

Udaminkams, gal ir rajonų komite
tams skirsime dovanas, bet apie tai 
parašysime kitą kartą.

“Darb. žodžio” Administrac.

Tai tau ir lauktąsis metinis kermo
šius! Dar gerokai prieš 12, nemaža 
būrelis laukiame buso, kuris .veš į 
“Darbininkų žodžio” pikniką. Jau iii 
12, ir po 12, io buso vis dar nematyti.! 
Nekantraujame. Pagalinus ir busasl 
atvažiavo, sėdame ir važiuojame.] 
Pri’silkimšo pilnas žmonių. Už pusva-j 
la’ndžio ir piknike. Truputis po pirmai 
atveža ir antrą tripą. Piknike jau vis- I 
kas suruošta. Tuojaus vieni imasi l 
Hitleriui snukį buolėmis daužyti, ki
ti šokti,kiti lenktyniuotis, o dar kiti j 
kitokius žaislus daryti. Sulaukiame ir 1 
amerikiečių svečių, kalbamės, įspū
džiais dalinamės. Kiti atvažiuoja ka- I 
rais ar stritkarais. Publikos prisirin
ko apie tris šimtus tai šiur jei ne 
daugiau. Nedažnai torontiečiams es
ti tokie skaitlingi susiėjimai užmiesty. I

Iš naujų dalykų, tai trys poros ris- 
tikų ir veikaliukas suvaidintas atvi
rame ore “Kur Mūsų Jaunimas Šian- i 
die’n”. Vištų ir sūrių varžytinės. Trau
kimai. Prie pečiaus gaspadinės tik su
kasi, pietus taiso. Pietai skanūs, 'bet 
vakarienės nebeteko —- pritrūko. Prie | 
bufeto prekių irgi pritrūko, vakare ' 
publika jau nebeturėjo ko pirkti.

Torontietės draugės daug prisidėjo 
prie pikniko suruošimo, jos pikniko 
restoraną laikė savo rankose. Kiti au
kavo gražių dovanų “Darbininkų žo
džio” pikniko suruošimui: drg. Greb- 
liauskas padovanojo didelę dėžę bis
kvitų kelių dolerių vertės; dig. Jaka- 
vičienė 5 pajus; drg. Šimonienė 50 c.; 
drg. Mikalojūnas duona aprūpino res
toraną; drg. Masienė keptą vištą ir 
didelį sūrį; drg. Laurinaitienė dide
lę keptą vištą; drg. Morkevičius pri
siuntė džiovintą sūrį; drg. Guoberienė 
irgi garą dovaną padovanojo, tik gas
padinės nesakė kokią; drg. Skurdelie- 
nė rankinį laikrodėlį; drg. Antanavi
čienė rankdarbį; drg. Balčiūnas keše- 
ninj laikrodį; drg. Kamičaitis eiūga- 
mų baksą.

Oras buvo gražus, publikos buvo 
daug ir pelno del “Darbininkų žod
žio” -metinis piknikas davė $69.08. Tai 
labai graži parama mūsų laikraščiui.

Prieš ruošiant pikniką būvio atsi
kreipta pas visas draugijas, kad ne
rengtu piknikų 11 rugpiūčio , dienoje 
“D. Ž.” metinio pikniko. Tažiau Šv. 
Jono pašelpinės draugijos iniciatoriai 
nesiskaitė su mūs atsikreįpimu. Tos 
draugijos narių dalyvavo'ir mūsų pik
nike ir galimas daiktas, kad didžiu
ma narių būtų nepritarę -kito pikniko 
rengimui konkurencijos tikslu. Tačiau 
mūsų piknikas nuo to nei trupučio ne
nukentėjo. Mūsų pageidavimas yra, 
kad ateity susitartume su kitokių įsi
tikinimų darbininkais, taip, kad ne
reiktu ikonkuruotis. Galėtume, taip 
sakant, sudaryti suvienytą frontą ne- 
kuriais klausimais.

Draugėms ir draugams, prisidėju- 
siems dovanomis ir darbu prie suruo
šimo “Darbininkų ŽodžioV metinio 
pikniko, tariame didelį ačiū. Jūsų (pa
rama šiam piknikui, yra parama dar
bininkų organizatoriui, syikiu ir visai 
dabininkų klasei.

Rengėjai

SAVITARPINIS
LAVINIHASIS

J. Paukštis

Jėgų Parduot Negaliu
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Na, Kur Dingo Ta Demokratija
Kuomet J. Broga atsilankė į SLA kuopos susirinkimą, kad 

pasitarus su ta organizacija bendro fronto sudarymo klausimu, 
tai til< po susirinkimo buvo leista diskusuoti. Pirmininkas pa
reiškęs, kad organizacijoj nebus leista diskusuoti bendro fronto 
klausimas, nes organizacija nepolitinė.

Na, o kur gi ta demokratija? Juk tos demokratijos prisilai
kant, tai tik susirinkime nubalsavus galima būtų pasakyti, ar ta 
organizacija už suvienytą frontą, ar prieš.

1929 metų krizis atnešė neapsako
mą vargą milionams darbininkų, far- 
merių ir narių smulkiosios buržuazi
jos ir taįppat didinimą išnaudojimo 
kolonijų žmonių. Prasidėjo nesvietiš
kos apsiginklavimo lenktynės. Japo
nija užgriebia Mandžuriją, Bolivija 
ir Paraguajus kariauja, fašistinė dik
tatūra įsteigta Vokietijoje. Tuos įvy
kius lydi aštrūs klasių mūšiai Ispani
joj ir Chinijoj, apvienyjimas anti-im- 
perialistinių ir agrarinių revoliucinių 
kovų, sudarymas Sovietų ir įsteigimas 
galingos Raudonosios Armijos Chini
joj ir valstiečių sukilimas Indo-Chi- 
nijoj.

Komunistų Internacionalo Dvylik
tas Plenumas (praplėstas susirinki
mas) galėjio sakyti 1932 metais, kad 
laikina kapitalizmo stabilizacija pasi
baigė ir prisiartiną naujas karų ir re
voliucijų laikotarpis. Sovietų Sąjunga

Jau keletas metų prabėgo, 
Kaip bedarbės žiauri ranka 
Mano gyvenimą pamėgo, 
Kaip sveiką biaurioji liga.

Daug kartų aš darbo ieškojau, 
Nuo miesto į miestą traukiaus. 
Buvau ir kur medžiai šakoti 
Greit virsta nuo kirvio aštraus.

Bet laimė visur tokia buvo: 
Jėgų parduoti' negaliu.
Viltis gyvent žmoniškai žuvo.— 
O yra milionai tokių.

Bet jaučia krūtinėj širdis,
Kad laimė mum prašvis dar kada: 

Kad ryto saulutei tekant mes 
Dar būsim laimingi tada.

Kaip dirbtuvių vartus ir gatves 
Raudonos vėliavos papuoš, 
Tuomet visi laimės dieną švęs 
Ir širdys krūtinėj juokuos.

Sobuvos Petras

šiy ka
Niyi

Politk

syvinė sis 
Grupė B j< 
I tą grupę j 
B neturi te

Rietuvių tarp 
žavime dar 

imtu* politin 
>pos turi rimt 

Kanados Da 
skyrių. T 

priau suisiriš

aros laiko 
fų atostogų 

ijų darbž 
kuriuos u 

as, tad 
įUti, kad at 
■ų ir stoju 
l darbe.

Ar Gali Būti Bešališkos Organizacijos [ dar daugiau išnaudoti1.
Klasinė] Visuomenėj ? į Sakysime prieš du darbininkus stovi 

kapitalistas. Abiejų jis nenugalėtu 
bet kaipo daug tvirtesnis, po vieną jis 
juois abu nugalėtų. Ir, sakysimu iis 
užpuola ant vieno. Bet kitas >^3 ’r| 
tik žiūri, laikosi bešališkai. Kąpitalls-d 
tas nugali tą darbininką. Tai kam pa
dėjo dabar tas bešališkas darbininkas, 
ar darbininkui, ar kapitalistui? Norsl 
jis laikėsi bešališkai, bet jis padėjo ka-l 
pitalistui. Ir dar daugiau jis išėjo iJ 
prieš save, nes dabar kapitalistas gal^J 
pulti ant jo ir jį nugalėti.

Kapitalistams labai tinka tokie as 
menys, kurie darbininkiškose organi 
žarijose stengiasi palaikyti darbinin 
kus bešališkais. Kapitalizmas šiandi 
nieko daugiau ir nebenori, kaip til| 
to, kad darbininkai laikytųsi nuošaliai 
•kitaip sakant, nesikištų į politiką, ne 
dalyvautų revoliuciniame judėjime| 
Toks bešališkumas didžiausia pagelb 
kapitalizmui šiose dienose.

Taigi, kapitalistinėj visuomenėj, kai 
da kapitalizmas puola darbininkus 
visų pusių, laikymasis bešališkumo yf 
ra pagelbėjimas priešingai t klasei.

Bešališkos organizacijos ’bus tik ta| 
da, kada bus komunizmas, nebebus vi 
suomenėj klasių. Tuomet organizacijo 
bus tik tokios, kaip sporto, meno, 
riose spiesis tik tbs rūšies mėgėjai, 
joms apie kovas nereiks ir mąstyti 
nes kai nebus klasių, nebus reikaling 
partijos, nebus reikalinga valstybe i

Kai kas mano, kad tos organizaci
jos, kaip, sakysime, pašalpinės, kultū
rinės, unijos gali būti bešališkos, ki
taip sakant, nepartinės, nepolitinės. 
Lietuviai socialistai, kai<p jie save va
dina, vedė dideles kovas prieš revoliu
cinius darbininkus pašalpinėse organi
zacijose, kurie mėgino kelti toise orga
nizacijose darbininkų -klasės judėjimo 
reikalus. Jiė sakydavo, kad pašalpinės 
organizacijos ne politinės, todėl nega
lima jose kalbėti apie politiką.

Taigi, ar gali būti tokios organiza
cijos bešališkos, nepolitinės?

Dabar jau daugumai aišku, kad vi
suomenė pasidalinusi į dvi klases, ka
pitalistus, išnaudotojus, ir darbininkus 
išnaudojamuosius. Šių dviejų klasių 
reikalai labai priešingi ir tarp jų eina 
nuolatinė kova.

Buržuazinė klasė yra maža, bet ji 
gerai organizuota. Ji- ideologiniai turi 
pasivergusi daugumą darbininkų. Ji 
turi su savimi valstybinį aparatą* Ji 
darbininkus išnaudoja per prievartą 
versdama juos dirbti už menką atlygi
nimą.

Aišku, kad ir darbininkų klasė turi 
vesti griežtą kovą prieš kapitalistinę 
klasę, jei ji nori pasilaikyti prieš ka- 

I pitalistinę, apginti savo reikalus. Nuo- 
I šaliai stovėjimai nuo kovos, reiškia 
įleidimą kapitalistams nugalėti darbi- ipaiuijuo, -xrox/us -
binirikų klasę, leidimą pavergti ją ir I vienos klasės ant kitos viešpatavimas. H
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HIM ŽIŪRINT

TELŠIŲ KALĖJIMO DUR

Votėti ja fašizmo vedama į ekono- 
Sukrutą. Prekyba su užsieniu

Jeigu 1929 metais Kanada 
^įfokietijos už $22,072,000, tai 
^^tais jau tik už $10,279,000. 60 
ūf^cių visos industrijos dirba ka- 
•jekmenis. Darbininkams kasdien 
įt didesnį skurdą ir artimą mirtį 
Blistiniuos karuos.

šviestų Sąjungą atakuoti buržuazi- 
Jpauda jau neišdrįsta ar nepajėgia, 
tais talpina kad ir tokias žinias, 

į) kad Montrealo didlapis “The Ga- 
“Per paskutinius du metus So- 

Sąjungoj maisto produktai nu
irta 53 nuošimčiais.” Algos darbi

nas per tą laiką pakeltos. Tai 
s buržuazijos pripažinimas tie- 

tuomet, kuomet jų šalyse kainos 
produktams keliamos.

DARBININKŲ ŽODIS PiMtlapiM Trečias

Fly DARBAS
Prie durpių čia dirba 60 darbininkų 

kalinių. (Darbo diena 10-11 valandų. 
Atlyginimas juokingai mažas: 30-75 
centai į dieną. Kalėjimo administraci
ja užduoda darbą maksimumo akordu. 
Daibininkai turi atlikti darbą, neatsi
žvelgiant į bet kokias aplinkybes. Jie 
turi dirbti nežmonišku tempu; net 
bėgdami.

Bloga mediciniška pagelba, biauruis 
prižiūrėtojų elgęsis, darbų sunkumas 
iššaukia konfliktus, už ką darbininkai 
baudžiami karceriu. Darbo laiku pri
žiūrėtojai vartoja fizinę jėgą. Taip at
sitiko, kai darbininkas 'nebepajėgda
mas išlaikyti darbo tempo, suktojo; 
vyresnysis prižiūrėtojas Kazlauskas ir 
prižiūrėtojas Visgaudas kirto darbi
ninkui su šautuvu ir taip privertė tęs
ti tuojau nepakeliamą dalbą. Kitą 
kartą tas pats žiaurus prižiūrėtojas 
Visgaudas mušė darbininką ir dar ra
portą parašė. Ir todėl darbininkas ga
vo tris .paras karcerio.

Daug mokslinių pasaulinių rekordų 
ima Sovietų Sąjungos darbininkai- 

Tokioj jaunoj šalyj jau mušami 
uliniai rekordai, kaip orlaivynin- 
Bj. Pavyzdžiui, didžiuliai orlaiviai, 
Ifiniai į stratosferą ir šokimai su 

nitais. Jaunuolės Galia Plasets- 
bgad nušoko iš 7,923 metrų (25,- 
ir A. šismareva su parašiutais 

pėd.) augščio. Tai atsakymas 
Į kurie aiškino, kad prie socializ- 

nebus pasiaukavimo.

jai
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lontrealo ponai birželio mėnesio 
lūžioje svarstė sumažinimą policijos 
>cių Montreale. Numatė palikti tik 
iš 35 stočių. Bet dabar tą užmiršo, 
i svarsto didinimą jėgų policijos ir 
opesnį saugojimą ir sekiojimą revo- 
rfniame darbe dirbančių draugų, 
šiasi .prie atviros fašistinės dikta- 

• *Darbininkai irgi' turime būti pa
šę ®utiiktd fašistinius smūgius.

hazijos viešpatavimo pratęisi*- 
galimas tik per fašistinę diktatū- 
Darbininkų sulaikymui nuo kovos 

& fašizmą vartoja bjauriausią de- 
Įųjoįją. 'Stevenso partija tąx vado
je Pagelbinė organizacija, tai vė- 

usia susiformavus vadovybėje žydų 
nių konsulų “Non-Sectartan 

kVazi League.” Ji po vardu boi- 
,ino Vokietijos prekių, ruošia Ka- 
daribininkus fašizmui. Darbinin

kui budėti daugiau, negu kada 
iau, kad nebūtų apgauti.

letuvių tarpe apleistas darbas or- 
zavime darbininkų apgynimui ir 
□nui politinių kalinių. ALDLD 
pos turi rimtai* susidomėti stiprini- 
Kanados Darbininkų Apsigynimo 

skyrių. Tas padės aldiečįams 
priau susirišti su tarptautiniu ju-

Darbininkai, kovokite prieš tokį 
žiaurų elgesį!

Kovokit prieš tokią nežmonišką eks
ploataciją!

Telšiai, 1935.
Darbininkas,

Kį DRAUGAI RAŠO 
ADMINISTRACIJAI

Sveikatos Skyrius į
Dr. J. J. Kaškiaučius, 371 Lake St., Newark, N. J., U. S. A.

Kas Reikia žinoti Apie Vitaminus

-Lig šiolei mokslininkai surado gam
tiniuose valgiuose šešių rūšių vitami
nus, vadinamus: vitaminai A, B, C, 
D, E ir G. Be abejo, laikui bėgant, gal 
ir da kokių skirtingų teks surasti vi
taminų.

Stoka vitamino A, jei jo visai ma
žai ir retai gauni, padaro charakterin
gą ligą—kserof laimi ją (xerophthal) 
mia). Akys pažliūva, plėvės pasidaro 
lyg sausos, ir negali tada -matyti prie
temoj arba patamsy, nakčia (nyctalo
pia, night blindness).

Stoka vitamino B padaro nervų įde
gimą ir gedimą—beriberi. Panašiai, 
stoka vitamino C pagamina škorbuto 
ligą, cingą (scurvy). Stoka vitamino 
D iššaukia kaulų suminkštėjimo ligą, 
rachitą, angliškąją ligą (richets). Sto
ka vitamino E padaro nevaisingumą, 
lytinį sunykimą. Stoka vitamino G— 
blogą odos ligą, odos pažiūrimą ir 
žaizclojimą, pelagrą (pellagra).

Šiaip sau paprastam žmogui netaip 
jau tatai yra įdomu, nes tokių ryškių 
vitaminozės (vitaminų trūkumo) pa
vyzdžių dabar retai teužeitum. žmonės

įstabiais vitaminais. Mokslininkų tapo 
neginčijamai ir neabejojamai surasta 
ir pripažinta, jog vitaminai yra svei
katos ir jaunatvės palaikytojai. Jei viL 
taminų gauni net su kaupu, gauni gau
siai, su paprastais natūraliniais val
giais, tai sveikata žydėte žydės ir tu 
būsi jaunas, jaunyvas, nenusensi, ne- 
sulepšėsi, neištyši pirma laiko. Mokslia 
ninkai pat pirma tatai ištyrė labara- 
torijose, ant tam tikrų gyvūnėlių: pe
lių, 'baltųjų žiurkių, kralikų, jūros 
kiaulaičių. *0 paskui ir žmonių tarpe 
tapo tatai nekartą išbandyta. Moks
lininkai todėl ir pavadino gamtinį, 
turtingą vitaminais maistą apsaugo
muoju maistu (“protective foods”). 
Toks maistas apsaugoja, perspėja ir 
prašalina, pagydo visą ilgą ligų eilę 
ir liguistumų. Nuo tokio maisto esti 
geriausiam laipsny atpenėtas tavo or
ganizmas, esti jis geriausioj mitimo 
būklėj. Žinoma, nebūsi kokis nutukė- 
lis, išdribėlis, taipgi nebūsi ir sausas, 
liesas, kaip ašaka. Būsi “pačioj die
nioj,” anot žmonių patarlės.

Ir kiekvienam rūpi gera, švari, ska- 
_ ____________ _________________  ni sveikata, nievienam nesinori pirma 

apie vitaminus vis jau šį-tą gauna iš- laiko pasenti. Tai paslaptis tos pail- 
girsti ir stengiasi jų nors po truputį gintos jaunatvės glūdi paprastam 
gauti su gamtiniu maistu.____________gamtiniam maiste, tokiame, kaip jis

Bet štai kas labai įdomu, su tais'auga ir klesti gamtoje.

is, prisidėję 
a prie suruo- 
o7 metinio 
nu. Jūsų pa- 
parama dar
biu ir visai

saros laikotarpis daugelį mūsų 
gų atostogauja. Revoliucinių or- 
žacijų darbas truputį apsnūdęs.

kuriuos užkariavo- lepumas bei 
pumas, tai turėsite smarkiai pa
roti, kad atsipalaidavus nuo blo- 
Lkų ir stojus lenktynėse revoliuci- 
I darbe.

K. Angus
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jime yra prikimšta kalinių ga- 
daugiau^negu yra vietų. Kur 

^sutalpinti 10, sėdi po 13-17 
. Protestuojant, vyresnysis pri
jos atsako: “Jeigu jums čia

a—eikit į karcerį-” Politkalinės 
ys su vaikais laikomos kartu su 
nalistėmis. Joms užduodamas 

, kurį jos turi dirbti kamerose, 
plėšyti plunksnas, kas ardo ma- 

vaiikams ir moterims sveikatą, 
diciniška pagelba labai silpna, 
t jaučiamas vaistų trūkumas, 

is ruošiamas virtuvėje, kuri* yra 
ie. Ten yra duobė, kur pilamas 
s vanduo ir lieka ten 2-3 mėne- 

Todel visada tame rūsy nepa- 
amas oras. Vandens šulinys yra 
Šviečiu ir vanduo labai blogas 
vojingas sveikatai.

ogiėsyvinė sistema jaučiama ir 
i. Grupė B jokių privilegijų ne- 

Į tą grupę įeina ir politkalinės.
b B neturi teisės gauti rašomos 

ocs.

inistracija, žvalgybos įsakymu, 
laši iššaukti įvairių susikirtimų, 

akuoja ir nuolat užpuldinėja ant 
. Bet tas -administracijos 
dar labiau stiprina mūsų 

Bę, kad tiesa -su mumis, su dar- 
klase ir mes dar labiau įtem- 

savo jėgas kovai prieš išnaudo-

Telšių Politkalinių Kolektyvas.

Pas draugus amerikiečius įeina ma- 
don rengiant piknikus nepamiršti ir 
“Darbininkų žodžio.” štai ką jie mum 
rašo per drg. J. ,M. Simans:

“Brangūs Draugai!
“Čia prisiunčiu $19.15, tai yra “Dar

bininkų žodžio” dalis nuo vietinio Lie
tuvių Darbininkų Spaudos pikniko.

"Vietinis spaudos piknikas davė -pel
no $76.58 ir kaip iš kalno buvo nutar
ta, “Vilnis” gavo pusę, o'"Darbininkų 
Žodis” ir “Laisvė” po ketvirtadalį.

“Su revoliuciniais linkėjimais vi
siems Draugams.

“Draugiškai,
“J. N. Simans,

“Cleveland, Ohio.”

Kauno Sunkiųjų Darbu Kalėjimo Revoliuciniu 
Politiniu Kaliniu Surašąs

(Pabaiga)
Skripkauskas Simas, sūnus Viktaro, 

28 metų amžiaus, siuvėjas. Kilęs iš 
Kretingos apskr., Darbėnų miestelio. 
Suimtas Klaipėdoj balandžio 21, 1934. 
Nuteistas 6 metams. Laisvas būdamas 
užlaikė žmoną ir 1 vaiką.

Stumbris Kazys, Jurgio, 27 metų 
amžiaus, žemės ūkio darbininkas. Ki
lęs iš Ukmergės apak., Deltuvos vals., 
Davydiškių kaimo. Suimtas Rakaa- 
ciznose lapkričio 27, 1929. Nuteistas 
6 metams. Kalėjime išsėdėjo jau 5 
metus ir 6 mėnesius. Pirmiau buvęs 
ištrėmime 1 metus, dabar sunkiai ser
ga džiova.

Sutkevičius Stasys, Antano, 21 m.Tai jau nebepirmas toks atsitikimas r 21
su amerikiečiais, kad skiria pikniko ‘ ^įaus. Skulptoriui Kauno” apsk"
pelno dalį “Darbininkų žodžiui.” Už 
tai tariame didelį ačiū.

Vienas draugas mums iiš Sudburio 
rašo:

“Brangūs Draugai! Aš prisiunčiu 
Money Order sumoje $45.70. Paskirs
tykite sekamai: $37.70 yra pelnas iš 
atsibuvusio SDKLSP 3 kuopos rengto 
“Darbininkų žodžio” naudafil pįįkniko. 
$8.00 už išplatintas 160 kopijų “Dar
bininkų žodžio” Sudburyje, laike 8 
s ą Vaičių.”

Tai bent dovana iš sudburiiečių! Sud- 
burio kuopa pašalpinės draugijos savo 
tokiuo darbštumu pasisako, kad ji- re
mia darbo žmonių klasės reikalus. 
Nors, draugai rašo, lietus sutrukdė, 
ir, antra, neturi galimybių gerai iš
garsinti pikniko del įvairių priežas
čių, tačiaus tokias gražias pasekmes 
turi.

Antra, tai Hšplatimta laikraščio už 
$8.00 laike 8 sąvaičių. Kur gi kita ko
lonija gali lenktyniuotis su sudburie- 
čiais laikraščib platinime? Didžiąsias 
kolonijas Sudburis toli sumuša šiuo 
reikalu.

Mozuriškių kaimo. Suimtas Kaune ge- 
gpžės 1, 1935. Dar tardomas. Laisvėj 
būdamas užlaikė motiną.

Šadevičius Šmuila, Irs o, 31 m. amž. 
Tarnautojas. Kaišedorių miesto. Su
imtas Klaipėdoj balandžio 21, 1934. 
Nuteistas 8 metams. Keturis kartus 
buvęs areštuotas ir antru kartu įka
linamas.

šajavičius Judelis, Maušo, 30 m. 
amžiaus, batsiuvys. Kauno miesto. Su
imtas Kaune liepos 25, 1931. Nuteis
tas 8 metams. Kalėjime jau išsėdėjęs 
3 metus ir 10 mėnesių. 7 kartus buvęs 
areštuotas ir trečiu kartu įkalintas. 
Sužalotas Kauno žvalgyboj 1934 m. 
Dabar serga džiova.

šlevas Salamonas, Giršo, 24 m. am
žiaus, stikliorius. Kilęs iš Kretingos 
apskrities, Salantų miestelio. Suimtas 
Kaune gegužės 25, 1935. Dar tardo
mas. Laisvėj būdamas užlaikė žmoną 
ir vaiką. 3 kartus buvęs areštuotas ir 
antru kartu įkalinamas.

šochotas Joselis, Mejerio, 34 m. am
žiaus, tarnautojas. Kilęs iš Ukmergės 
apsk., Gelvonių miestelio. Suimtas 
Kaune kovo 29, 1934. Nuteistas 8 me
tams. 12 įkartų buvęs areštuotas ir 6 
kartus įkalintas. 1920 metais buvęs 
ištremtas į Lenkiją. Laisvėj būdamas 
užlaikė žmoną ir 1 vaiką.

Šreibergas Abromas, įSnejerio, 20 
metų amžiaus, raidžių rinkėjas. Kilęs 
iš Utenos miestelio. Suimtas Kaune, 
sausio 15, 1935. Dar tardomas. 1932 : 
metais buvęs ištremtas 6 mėnesius.

Štabinskas Stasys, Vaclovo, 18 m. 
amžiaus, paprastas darbininkas. Ki- 

Taigi, kaip matote, draugai amen- lęs iš Jonavos valsčiaus, Radminių 
kiečiai pirmutiniai atsiliepė su auko-Įkaimo. Suimtas Kalnėnuose gruodžio 
mįs del linotypo. Tai paraginimas ka
nadiečiams smaukiau ruoštis prie va
jaus.

štai kito draugo atsiliepimas: “Au
kosiu dy5ejų dilenų uždarbį ir pasisten
gsiu parinkti aukų.

“J. Brazauskas, 
“Straffordville, Ont.”

Draugas J. Jaskevičius iš Hudson, 
Mass., USA, rašo:

“Draugai: čionai rasite Money Or
derį vertės $5.00. Tai yra auka nuo 
ALDLD 
Unotypo 
žodžio.”

103 kuopos del nupirkimo 
spausdinimui “Darbininkų

“Brangūs Draugai,” rašo J. Kaziu
kas, iš Marwayne, Alta., “prisĮiunčiu 
jums du doleriu, iš kurių vienas del 

• atnaujinimo prenumeratos pusei metų, 
o kitą aukoju “Darbininkų žodžiui,” 
geriau sakant, užsimoku pabaudą, ku
rią pats sau užsidėjau už tai, kad ne
pasiskubinau atnaujinti prenumeratą, 
del ko drugai turėjote siųsti man pa
raginamą, padarydami išlaidas del ma
no apsileidimo.”

Aišku, kad jei visi skaitytojai atsi
naujintų be paraginimų, tai tuomil su
taupytų nemažai pinigų ir darbo, kas 
būtų galima sunaudoti laikraščio pa; 
gerinimui.

Už aukas draugams tariame ačiū.
Administracija.

19, 1934. Dar tardomas. Du kartu bu
vęs areštuotas ir skaudžiai sumuštas 
žvalgyboj.

šumauskas Motiejus, Juozo, 30 m. 
amžiaus, raidžių rinkėjas. Kilęs iš 
Kauno apsk., Šančių. Suimtas Kaune 
balandžio 21, 1931. Nuteistas 6 me
tams. Tardant skaudžiai sumuštas 
žvalgybos. Kalėjime jau išsėdėjęs 4 
metus ir 2 mėnesiu.

Šumakiavičius Mikas, Prano, 31 m. 
amžiaus, paprastas darbininkas. Kilęs 
iš Šiaulių. Suimtas Šilėnų kaime ba
landžio 21, 1934. Nuteistas 6 metam. 
Tardant skaudžiai sumuštas. Laisvėj 
būdamas užlaikė žmoną ir 1 vaiką. Ka
lėjime jau išsėdėjęs 1 metus ir 1 m.

Timofejevas Karpas, Petro, 33 m. 
amžiaus, plytnyčios darbininkas. Ki
lęs iš Jonavos valsčiaus, Rimkų kairn. 
Suimtas namuose gruodžio 17, 1933. ( 

Nuteistas 6 metams. Kalėjime jau iš- 4

sėdėjo 1 metus ir 5 mėnesius. Lais
vėj 'būdamas užlaikė žmoną ir 5 vadk.

Taveras Danielius, Levo, 25 m. am
žiaus, studentas. Kilęs iš Panevėžio. 
Suimtas Kaune vasario 10, 1934. Nu
teistas 12 metų. Bausmė sumažinta 
per amnestiją ant 8 metų. Skaudžiai 
sumuštas Panevėžio žvalgyboj 
metais. Kalėjime jau išsėdėjo 
tus ir 4 mėnesius.

, Vaitenko Meninas, Nikito, 
iš Jonavos valsčiaus, Užušilių 
Suimtas namuose gruodžio 20, 1934. 
Dar tardomas. Laisvėj paliko žmona 
ir 3 vaikai. Kalėjime jau išsėdėjęs 6 
mėnesius.

Valaitis Antanas, Pijaus, 38 m. am
žiaus, iš amato siuvėjas. Kilęs iš Mari
jampolės miesto. Suimtas Marijampo
lėj kovo 27, 1934. Nuteistas 7 metams 
ir 5 mėnesiams. Kankintas tMariam- 
polės žvalgyboj. Laisvėj paliko moti
ną, kurią jis užlaikė.

Vasiliauskas Benediktas, Antano, 28 
m. amžiaus, iš amato stalius. Kilęs iš 
Kauno apsk., Antkalnės kaimo. Suim
tas namuose gegužės 2, 1934. Nu
teistas 2 metams. Kalėjime jau atsė
dėjo 1 metus ir 1 mėnesį. Du 
buvo pirmiau areštuotas.

Venskus Mikas, Jono, 31 m. 
batsiuvys. Kilęs aš Alytaus 
Butrimonių valsčiaus. Suimtas 
žuose balandžio 18, 1934. Nuteistas 
5 metams. 4 kartus buvęs areštuotas 
pirmiau ir du kartu įkalintas. Buvęs 
ištrėmime 6 mėnesius ir du kartu 
skaudžiai sumuštas Biržų žvalgyboj. 
Laisvėj būdamas užlaikė žmoną ir 4 
vaikus.

Vildikanas Kąsnelius, Iserio, 23 m. 
amžiaus, iš amato rimorius. Kilęs iš 
Utenos apsk., Malėtų miestelio. Su
imtas Merkinėj rugsėjo 4, 1933. Nu
teistas 8 metams. 5 kartus buvęs a- 
reštuotas pirmiaus ir 3 įkalintas. Kan
kintas Utenos žvalgyboj 1929 ir Kau
ne 1931 metais. Kalėjime jau išsėdė
jęs 7 metus ir 6 mėnesius. Laisvėj 
būdamas užlaikė motiną.

Volosenko Stepas, Kosto, 46 m. am
žiaus,batsiuvy s. Kilęs iš Jonavos vai. į 
Užusuolio kaimo. Suimtas namuose 
gruodžio 8, 1934. Dar tardomas. 5 
kartus įbuvęs areštuotas pirmiau ir. 
3 kartus įkalintas.

Zeberblatas Girsa, Oserio, 27 m. 
amžiaus, paprastas darbininkas. Ki
lęs iš Šiaulių. Suimtas Šiauliuose bir
želio 2, 1933. Nuteistas 8 metams. 
Pirmiau buvęs areštuotas 5 kartus ir 
įkalintas 3 kartus. Kalėjime jau iš
sėdėjęs 7 metus ir 6 mėnesius.

Zubrikovas Dionizas, 21 m. amž. 
paprastas darbininkas. Suimtas gruo
džio 2, 1934. Dar tardomas.

Žilinskas Povilas, Kazio, 26 m. am
žiaus, paprastas darbininkas. Kilęs

milžiniškus darbus, kuomi galima pa
sididžiuoti. Kanados Veikiančiam Ko- 
mįitetui išleidus atsišaukimą del suva
žiavimo lietuvių Kanadoj, tuoj išrin
ko delegatą, kurį ir pasiuntė į suva
žiavimą. šaukiant Visuotiną Ameri
kos Lietusių Darbininkų 'Suvažiavimą, 
Clevelande, tuoj ima ant dienotvarkės, 
bet prie tam tikrų sąlygų negalint pa
siųsti delegato, pasiunčia pasveikini
mą suvažtavimiti ir įgalioja, kad ten 
esantieji draugai tartų žodį prieš kru
viną Smetoną ir Sudburio lietuvių 
vardu. Tam tikslui padaro blankas ant 
greitųjų ’.ir renka aukas del pasiuntiimo 
delegato į Lietuvą ir parašus renka 
ant peticijų, kurias įteiks mūsų dele
gatas fašistų valdžiai Kaune.

Kad gauti daugiau klasinio supra
timo, įsteigė knygyną, tam tikslui ruo
šia piknikus <bei kitas pramogas, kad 
sukelti pinigų reikalfilngą sumą, nepa
lieka ir bendro mūsų organizatoriaus 
“DarbSininkų žodžio.” Suruošė ir jam 
pikniką. Nors oras buvo blogas, bet 
draugams suprantant jo svarbą tarpe 
Kanados lietuvių, ir iš mažo skaičiaus 
draugų gauta pelno virš $37.00 pik
nike. žinoma, niekaip nebūtume galė
ję sukelti tokią sumą pinigų, jei ne 
mūsų draugės, kaip Siriūnfilenė, Stilie- 
nė, Padolskienė ir Juškienė. Joms už 
pasidarbavimą tenka atiduoti didelis 
kreditas.

11 dieną šito mėnesio įvykusiame pa
šalpinės draugijos susirinkime, drau
gas Stradomskiis nušvietė “Darbinin
kų žodžio” padėtį ir kaip ten draugai 
dirba prie jo už vergišką atlyginimą, 

, ir kvietė visus remti tą laikraštį su- 
lyg išgalės. Toliaus buvo pakeltas 
klausimas, kad surengti piknikas vie
no mūsų aktyvaus draugo, Jakubaus
ko, {išleistuvėm į Lietuvą, ir kaipo pa- 
įsidarbavusiam draugui, nupirkti dova
ną atminčiai nuo draugijos.

Tai kaip svarbu ir garbė priklausyti 
organizacijoj ir būti aktyvam ir tei
singam nariui. ’*•

K. .Kosto Mokinys

LIETUVOJ LAUKIA LITHU
ANICOSII, 0 TA NEJUDA

1934
1 me-

35 m.
kaimo.

kartu

amž.
apsk.j

Bir-

Kaip žinoma, Amerikos socialistai 
ruošia Lithuanicos II skridimą per At
lanto vandenyną į Lietuvą, kurią val
dys lakūnas Vaitkus. Lietuvos patrio
tai senai ruošiasi sutikimui. Jau per 
du mėnesius Kauno laikraščiai rašo, 
(kad bile valandą gali išskristi. Žmo
nės laukia, nervuojasi, o lakūno su Li- 
thuanica II kaip nėra, taip nėra.

Liepos 19 dieną “Lietuvos Žinios” 
didelėmis raidėmis parašė: “Šiandieną 
Vaitkus išskrido į Lietuvą?” Bet iki 
šiol Vaitkus su Lithuanica dar tebetu- 
pi New Yorke.

Vaitkus vienas mano skristi per At
lanto vandenyną. Toksai žygis ne juo
kai. čta reikia rizikuoti gyvybe. Ma
tomai baimė ima ir vis tebelaukia 
“geresnio oro.” Kita, tai doleriai Gri
gaičiui dar vis tebeplaukia. Jei skris, 
tai tik tada, kai niekas nebeduos dole
rių.

Kaip “Lietuvos žinios” rašo, tai 
Vaitkaus skridimo tikslas—išgarsini
mas Lietuvos. Kadangi Lietuvą valdo 
fašistai, tai tikrenybėje išgarsinimas 
Lietuvos fašistų valdžios. O tą darbą 
atlieka ponas Grigaitis, “Naujienų” 
redaktorius, kuris dar nesiigedina va
dintis save socialistu.

IŠ RED LAKE APYLINKĖS

LIETUVOS
ŽINIOS

Raseiniai. — Liepos mėn. 16 dieną 
solidaria}! sustreikavo visi dirbusieji 
prie statybos darbininkai, išskyrus 
žvyriaus vežikus. Liepos mėn. 18 dEieną 
streikas pasibaigė streikierių laimėji
mu: rangovas atlyginimą padidino. 
Buvo atriradę ir streiklaužių, kuriuos 
streikieriai apkūlė. Streikavo apie 100 
darbininkų.

'Marijampolė. — “Lietuvos žlinios” 
rašo: “Išlyginus Vytauto g-vės grin
dinį daugeldis prie gatvės esančių rū
sių, kuriuose gyvena neturtingi mies
to gyventojai ir sargari, tiesiog pras
mego žemėje ir kyši iš šaligatvių tik 
langų viršūnėmis. Negana to, nesenai 
per smarkų lietų patvino visa Vytau
to gatvė ties Germanu, ir upeliai van
dens tieriog atakavo tų rūsių gyve
namus butus. Buvo tiesiog apgailėti
nas vaizdas, kad viduje pradėjo plau
kioti staliukai, vaikų kėdės lir kt.”

Kaunas. — Liepos 18 d. Kariuome
nės teismas Grigaravičių, kilusį iš Ro
kiškio -apskrities, nuteisė 4 metams 
sunkiųjų darbų kalėjiman, apkaltinda
mas “del komunistinio veikimo ir Lie
tuvos valstybės niekinimo.” Kas Lie
tuvoj išdrįsta fašistų valdžią pakriti
kuoti, tuoj tą apkaltina “valstybės 
niekinimu.” Tuoj teismas ir kalėjimas.

Vilkaviškis. — Liepos 21 dieną Vil
kaviškio įsenuose kapuose tapo palai
dotas technikos fakulteto 3 kurso stu
dentas Albinas Šlekys, Ožkabalių kai
mo, Vilkaviškio vals. A. Šlekys eida
mas mokslą buvo priverstas iš pašali
nių darbų pasidaryti sau pragyveni
mą. Nuo sunkios ekonominės būklės 
gavo nervų suirimą. Paskutiniu laiku 
įgyveno savo tėvų ūky ir patsai save 
nusišovė.

Kupiškis. — Kažin kas iš Amerikos 
į Kupiškio stotį prisiuntė knygų siun; 
fjinį. Knygas prisiuntė Kupiškio liau
dies namo knygynui. Kadangi Kupišky 
nei liaudies namo nei tokio knygyno 
nėra, tai knygos perduotos į biznierių 
(verslininkų) biblioteką.

Keletas metų atgal po Ameriką ir 
Kanadą buvo suorganizuoti Kupiškė
nų Kliubai liaudies namo statymui 
Kupišky. Kaip tie Kupiškėnų Kliubai, 
taip rinkti pinigai tam tikslui ir na
mo statymas sunyko.

Kaunas. — Į Kauną atvyko iš Ry
gos pėsti du žydai jaunuoliai: A. Pik- 
šteinas ir Z. Lampertas. Jiedu yra pa
siryžę pasiekti Palestiną pėsti. Iš Ry
gos į Kauną ėjo 2 sąvaites. Palestiną 
mano pasiekti per metus. Jei ne tas 
Atlanto vandenynas, tai lietuviai pa
triotai! galėtų mėginti iš Amerikos 
pėsti pareiti į Kauną, nereikėtų siųs
ti Vaitkaus su orlaiviu.

Šiauliai. — Šiaulių miesto gatvių 
plotas sudaro 450,000 ketvirtainių me
trų. Iš to skaičiaus dar neišgrįstų 
gatvių yra 275,000 ket. metrų. Taigi, 
daugiau pusės gatvių negrįstų ir žmo
nės turi vaikščiot}! po purvyną. Nors 
žinoma šitoki “kultūra” Lietuvoje ne 
naujiena.

ALDLO REIKALAI
Aukos Pasiuntimui Delegato Lietuvon

Nekurį laiką aukos, pasiuntimui de
legato Lietuvon, buvo sustojusios eiti, f 
bet paskutiniu laiku ir vėl draugai 
prisiuntė kelias dešimtis dolerių. Vie
nok iki* kvotos išpildymui dar daug 
trūksta. Draugai, dėkite pastangas, 
kad kvota būtų greit sukelta, nes de
legatas neužilgo jau sugrįš, o kelio
nės išlaidų mes būsime dar nesukėlę. 
Dar yra kuopų, kurios labai mažai 
prisidėjo aukomis. Turėtumėt dėti pa
stangas kiek galint sukelti ir greitai 
siųsikit KVK.

Šiuo laiku gauta aukų nuo sekančių 
kolonijų:

Nuo Eden, Ont., per draugą M. Bar
tulį, $1.50, ir nuo suburiečių, $33.55.

Iš pirmiau buvo $131.80, o dabar
gauta $35.15, tokiu būdu dabar pas 
KVK randasi viso aukų $166.95. Reiš
kia, kad dar iki kvotos išpildymui 
trūksta $33.05.
Mokėkite Narines Duokles Centrui ir 

Apskričiui
Paskutiniu laiku, kaip pasirodo, tai 

laibai silpnai eina duoklių mokėjimas. 
Centro sekretorius ne kartą buvo pa
žymėjęs spaudoje, ragindamas kiek 
galint greičiau užsimokėti, nes pinigai* 
yra labai reikalingi leidimui knygų ir 
kitokiems reikalams.

E. Kovaitė, 
ALDLD KVK Sekretorė

RED LAKE, Ont. — čia randasi ke
letas aukso mainų, iš kurių'yra viena 
seniausia, tai Howey Gold Mines, šie
met Howey Gold Mines kompanija į- 
vedė naują įstatymą del darbininkų.

Imant naujus darbininkus į darbą 
arba seniems sugrįžus iš atostogų, 
kiekvienais darbininkas turi eiti pas 
gydytoją del išegzaminavimo.
\ Gydytojas peržiūri, ir jei sveikas, 
tai paskui duoda pasirašyti poperį, 
kurį gydytojas pats perskaito. Tame 

. poperyje rašoma taip, kad darbininkas 
jei gaus kasykloje kokią ligą ant vi
durių, ant plaučių mainerską džiovą, 
tai reiškia darbininkas neturi teisės 
ieškoti nieko iš kompanijos, turi gy
dytis pats savo lėšomis. O jei nepasi
rašysi, reiškia darbo netenki.

šitame sunkiame bedarbės laike dar- 
' bihinkai duoda savo parašus niekio ne- 

_____ t save vergi
jai, tiesiog veigijai* aukso, nikelio ir 
vario baronų.

Aukso, nikelio ir vario kasyklose y- 
ra pavojingiausias darbas gyvybei ar 
sveikatai*, kadangi daugiuasia pasitai
ko sausai dirbti akmeninėse dulkėse, 
kurių darbininkas tiek daug jų pri- 
trau kia į plaučius. Tos kasyklos ne 
vieną darbininką nuvarė į kapus be 
laiko ir nuvarys dar daugiau, jei dar
bininkai nereikalaus geresnių darbo 
sąlygų.

Howey Gold Mines kasykloj įvesta 
•biauri skubinimo sistema. Darbininkai 
išnaudojami baisiausiai1. Kempėse guli, 
•kur blakių pilna, kad darbininkai už
migti negali. Kompanijos valgykloj 
maistas prastas, bet ant savo maisto

■ fr&inkai duoda savo paras 
(supriešindami. Parsiduoda

iš Šiaulių apskrities, Kilnuočių kaimo. 
Suimtas Kaune sausio 13, 1934. Nu
teistas 8 metams. Pirmiaus buvęs a- 
reštuotas 3 kartus ir įkalintas 2 kart.

APŽVALGA SUDBURIO
LIETUVIŲ VEIKIMO

Nors Sudburio lietuvių pašalpinė 
draugija dar jaunutė, bet, žiūrint iš 
darbininkiško taškaregįio, yra atlikus

neišleidžia pavienių darbininkų, del to, 
kad kompanija daro didelį pelną iš to.

Darbininkai, reikalaukite geresnių 
darbo sąlygų, neduokite save -taip iš
naudoti. Organizuokites ir organizuo
tai reikalaukite pagerinimo, nes pavie
niai nieko nepadarysite, tiktai darbo 
neteksite.

Emigrantas
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MONTREALO ŽINIOS i X
STIPRINKIME "DARBI

NINKŲ ŽODĮ"
Rugpjūčio 4 dieną “Darbininkų žo

džio” metinis piknikas parodė, kad 
darbininkų simpatija didėja jų klasės 
spaudai. Piknikas suteikė “Darbininkų 
žodžiui” gerą ekonominę paramą. 
Montrealo lietuviai įrodė, kad “Darbi
ninkų žodžio” stiprinime sekančiame 
vajuje dalyvaus.

Praėjusis “Darbininkų žodžio” va
jus iškėlė montrealiečių ^revoliucinę 
garbę. Nežiūrint, kiek buvo pasyvis- 
tų ir -kaip silpnos ir neskaitlingos ka- 
dros, bet mokėjo atlikti savo pareigas 
gerai. Sekantis vajus už sukėlimą Ka
nadoje $2,000 finansinės paramos ir 
gavimą 300 naujų skaitytojų stato mū-

viskas ramu Montreal e. Nenorint kar
tais įsiskverbia mintis, kad jeigu K. 
Angus netikėtai prapultų iš Montre
alo, tai “Darbininkų žodžio” redakci
ja/ turėtų įdėti vietoj “Montrealo Ži
nių,” “AU Quite in Montreal.”

Na, kaip manote, galinti rašyt drau
gai ir draugės ? Ar būtų gražu save 
antjuoko pastatyti? To patys nenorė
kite ir kitiems nelinkėkite.

Teikimas žinių iš Montrealo nėra 
reikalas atskiro draugo, bet visų sąmo
ningų darbininkų uždavinys. Laikraš
tis tik tada atliks savo pareigą, kada 
jame bendradarbiaus kuodaugiau dar
bininkų.

Korespondentai, neleiskite save va
saros karščiams užmigdyti. Atbuskite 
darban mobilizavimui darbininkų ma
sių kovoms už savo klasinius reikalus.

K. Angus

darbininkus. Mes remdami KDAL, 
remiame tuos, kurie kovoja už mūsų 
reikalus arba patys save. Kiekvieno 
nario pareiga lankyti mūsų skyriaus 
susirinkimą ir paimti blanką parinki
mui aukų tam svarbiam reikalui.

Dar kartą prašome visų simpatikų 
kovojantiems darbininkams, kad kuo
met prieis aukų prašyti iš jūsų, taji ne
atsisakykite tam svarbiam reikalui 
paaukoti sulyg išgalės.

KDAL LS Valdyba

KAPITALISTAI GERINĄS!
PRIE DARBININKŲ

sų vajininkams arti dvigubai didesnį 
uždavinį. Reikės sujungti visas mūsų 
jėgas, kad pravedus vajų pavyzdingai.

Draugai ir Draugės! Udaminkai ir 
■udaminkės, -rėmėjai ir visi darbininkų 
'klasės reikalų gynimui simpatizuojainr 
iti, ruoškitės, kad mūsų visur lankantis 
organizatorius “Darbininkų žodis” su
stiprėtų, kad jis atisakytų šių dienų 
reikalavimams kovose prieš darbinin
kų -klasės pavergėjus.

Atsiminkite, kad mes kasdien esa
me -apiplėšiami, pavergti ir išnaudo
jami. Išplėštais mūsų darbo vaisiais 
turčių klasė pavergia ir mūsų brolius 
įvairių įsitikinimų darbininkus. Darbi
ninkų klasės paliuosavimui iš po pa
vergimo būtinai reikalinga organiza
cija ir apšvieta, o tą atlieka mūsų tar
pe “Darbininkų žodis'.”

Aš ^atsišaukiu į visus “Darbininkų 
žodžio” -skaitytojus, organizacijų na
rius, rėmėjus ir simpatikus, raginda
mas ruoštis prie didžios darbymetės, 
mūsų laikraščio vajaus. Kviečiu gali
mai kooperuoti su vajaus vadovaujan
čiomis funkcijomis. Duokite pasiūly
mus ir pasižadėjimus, kas ką atliksi
te, kiek naujų udarninkų stosite savo 
klasės naudai darbuotis, ką rėmėjai 
manote apie sukėlimą tokių didelių 
sumų mūsų spaudai.

Aš -tikiu, jeigu Kanados darbininkai 
per metus tik milionieriamis sukrauna 
po $400,000,000 pelnų, tai mes pajėg
sime sukelti kelis tūkstančius kovoms 
prieš tokį parazitišką darbininkų api
plėšimą.

K. Angus.

Stokime į Pagelta? Kanados 
Dark. Apsigynimo Lygai
iNe vienoj provincijoj Kanadoj nėra 

tokios žiaurios reakcijos, kaip Quebe- 
co, kurią praveda liberalų valdžia. 
Per praeitus 2 mėnes’ilus buvo virš 
300 areštuotų vien tjik maršuotojų į 
Ottawą. Viso sudaro apie 400. KDAL 
Quebeco distriktas paėmė tų darbinin
kų apgynimu rūpintis.

Tų darbininkų gynimas Užtraukė di
deles sumas pĮinigų ir šiandien ta or
ganizacija stovi labai blogoj padėtyj. 
Virš $600 turi skolos. Be to, reikia 
išlaikyti raštinę ir advokatą, taip pat 
ir organizatoriui ant palaikymo gyvy
bės.

KDAL Quebeco distriktas atsišau
kia į visus skyrius ir į kitas organi
zacijas ir simpatikus del pagelbos 
kovoje prieš reakciją ir už apgynimą 
suareštuotų darbininkų. Taipgi pra
neša, kad rugsėjo mėnesį įvyks byla 
5 draugų, kurie buvo areštuoti prieš 
pirmą gegužės, už tai, kad pasiuntė 
protestus valdžiai1, reikalaujant pa- 
liuosuotii Noranda mainierius, kurie 
buvo surakinti kaip kriminalistai ir 
išvežti į Amos kalėjimą, už 500 mylių 
nuo Montrealo, tarp kurių du francu- 
zai organizatoriai. Jų apeliacijai turi
me turėti $250.00.

Gi tuo tarpu kasdien eina nauji a- 
reštai darbininkų už revoliucinį veiki
mą.

FORT WILLIAM, Ont. — Kad nu
raminus alkanas minias, buržuazija |'PU-

TREČIO RAJONO KOMITE
TO ATSIŠAUKIMAS

Brangūs Draugai ir Draugės!
Pasiuntimas delegato iš Kanados į 

Viso Pasaulio Lietuvių Kongresą Kau
ne, įkainuoja Kanados lietuviams $200. 
Gi III Rajono kvota yra $50.00. Iki 
šioliai III Rajone sukelta:
Wttnnipego ALDLD 217 kp.___ ,$21.40
St. Boniface Pašalp. Draugija $ 8.80 
Red Lake ALDLD 252 kuopa $ 9.30 
Viso sukelta..... ............  $39.50
Dar trūksta ----------------------  $10j50

Turint omenyje, kad III Rajonas, 
išskiriant 15 kuopą, neturėjome 
išlaJidų, surištų su ALDLD Kanados 
Kuopų Atstovų Antru Suvažiavimu, 
Toronte, kaip kad turėjo I, IV rajonafii 
pasiųsdami jųjų delegatus, taipgi II 
rajonas turėjo išlaidų aprūpindamas 
nekurtuos delegatus majistu ir butais. 
Todėl trečiam rajonui kvota $50.00 nė
ra didelė ir turime ją sukelti su kau-

DARBININKIŲ KAMPELIS

Korespondentai, Pabuskit!
Montreale kartais pasirodo labai 

daug korespondentų esama, bet kar
tais, tai fodos, kad visi išvažiavę ar

Todėl, mes, KDAL lietuvių skyriaus

per savo geltonlapius, nuo -ankstyvo i 
pavasario skelbė, kad šį pavasarį ati
darys daug vieškelių kempių ir paims 
apie 8,000 darbininkų iš Fort William 
ir Port Arthur miestelių. ,

Daugumas darbininkų, pasitikėdami 
buržuazlijos skymui, tikėjo ir laukė, 
kada pradės imti darbininkus -ant vieš
kelių daibų. Bet teko labai ilgai pra
laukti. Daugumas pamatė, kad tai bu
vo buržuazijos skymas sulaikymui' be-1 
darbių nuo kovos.

Bet pusdi vasaros praėjus, visgi pra
dėjo imti darbininkus darban. Girdėt, 
kad moka 35 centus į valandą ir dir
ba 8 valandas į dieną.

Mat ponai nori darbininkų balsus 
pasigauti sekančiuose federalĮiuose rin
kimuose, tąi ir pradėjo judintis. Per
nai pavasarį pakėlė iki 25 centų į va
landą. O jau šiemet net iki 35 centų į 
valandą moka. O per du metus tūks
tančiai darbininkų dirbo tuos pačius 
darbus ir tose pačiose kempėse už 20 
centų į dieną ir už supuvusį' maistą.

Mat pernai buvo provincialiai rinki
mai, tai pasigerindami ponai darbinin
kams, kad balsuotų už jų kandidatus, 
pakėlė iki 25 centų į valandą, o šiemet 

i artinasi federaliniai rinkimai, tai 
apgavus dart|jndnkiis> atitraukus nuo 
balsavimo už ^komunistus kandidatus, 
pakėlė net iki 35 centų į valandą.

Greičiausia tas pakėlimas darbinin
kams algų bus tik per rinkimus, o pa
skui vėl numuš užmokestį |Lki 20 centų 
į dieną, kaip pirmiau.

valdyba, atsišaukiame į visus savo i Darbininkai turi būti gudresni, ir 
skyriaus narius ir simpatikus, ragin- , nesileisti apsigauti. Balsuokite tik už
darni stoti su visu pasišventimu, kaip komunistus, kurie visada stovės už gy-
moraliai, taip ir materialiai, remti ir namą darbininkų klasės reikalų, 
pagelbėti KDAL apgintįi kovojančius M. Juozas

Taigi, draugai, kur jūs nebūtumėt, 
miške, ant farmų ar mjieste, -kurie dar 
nesate prisidėję aukomis, pasistengkDt 
draugai kiek galint prisidėti prisiųsda- 
mi nors po keletą centų. Aukas gali
ma siųsti) III Rajono Komitetui arba 
tiesiog Torontan.

P. Gutauskas, 
III Rajono Sekretorius 

tabakoTmtojai
DARB. IŠNAUDOTOJAI

Delhi, Ont. čia šiemet tabako geras 
derlius. Nekurie farmeriai giriasi už
dirbsią gryno pelno po $10,000. Be 
farmeriai sužinoję, kąd visiems pa
vieniams atėmė relief, tai jie tuo nori 
pasinaudoti įsiūlydami darbininkams 
po pusantro dolerio į dieną. Man teko 
dirbti pas farmerį, kuris sako, ikad 
dabar visi esą tinginiai, kad neini 
dirbti už pusantro dolerio dieną, o 
reikalauja po du, du ir pusę dolerio. 
Mano buvęs farmerys uždirbs mažiau
siai $15,000 gryno pelno šiemet. O 
darbininkams ne tik kad jienori mo
kėt tinkom-as «lgos, o ir valgyt duoda 
labai prastai ir to mažai.

Atsiranda, žinoma ir tokių darbi
ninkų, kurie perka galioną vyno del 
farmerio ir girdo, manydamas, kad 
tokiuo keliu farmerys jam daugiau 
algos dadės ar valgį pagerins. Kada 
geria, tai gerai, o ant rytojaus ir vėl 
rėkia “horry up.”

Mes darbininkai turime ne bosams 
sugirdyt taip sunkiai uždirbamus cen
tus ir pataikant, o turime organizuo
tis ir išsikovot tinkamas algas.

Alex

Darbininkių Gyvenimas ir Vargai 
Edmontone

Nežinau, gal taip visur, bet man 
atrodo, kad Edmontone moterys dar
bininkės labiau išnaudojamos, negu 
kur kitur. Čia nėra jokių dirbtuvių, 
kur moterys galėtų užsidirbti pragy
venimą. Todėl jos dirba krautuvėse, 
restoranuose ir vasarą daržuose.

Krautuvėse darbas dar kiek paken- 
čiamesnis ir mokestis pusėtina, bet 
gauti ten darbą nėra nei minties. O 
restoranuose, taipgi, kur geresnė al
ga būtų, labai sunku rasti. Valgių ne
šiotojos gauna kiek didesnę algą, o ku
rios mazgoja dišes. tai gauna $4.00- 
$5.00 į sąvaitę, o dirbti reikia 12 va
landų į dieną.

Beje, pora mėnesių atgal, restora
nų darbininkės turėjo streiką. Joms 
streiką vesti pagelbėjo" pavieniai be
darbiai. Restoranų darbininkų unija 
reikalavo $9.00 į savaitę dišių mazgo
tojams, o nešiotojams daugiau. Strei
kas ėjo gerai išdirbtu planu. Merginos 
užstojo valgyklų duris ir neleido įei
nančių į valgyklas valgyti tol, kol val
gyklų savininkai nepasirašė unijos 
reikalavimų.

Bet streikas gerai ėjo tik tose vie
tose, kur darbininkai valgo. Kuomet 
streikieriai pradėjo užstodinėti duris 
turtuolių valgyklų, tuomet mūsų ma
joras davė įsakymą policijai visai neL 
prileisti streikierių prie valgyklų du
rų, o areštuoti ir stumdyti ant šaly- 
gatvių. Tokiu būdu mūsų socialistas 
majoras sulaužė darbininkių streiką.

Bet visųdaugiausia nukenčia daržų 
darbininkės, kurios dirba 10-11 valan
dų į dieną ir gauna tik 75 centus į die
ną. Turi turėti savo valgį. Be to, turi

skubinti, nes bosas grąsina paleidimu 
iš darbo, jei palengva dirba.

P. Y.

Sovietyzmas Atidarė Duris Darbinin
kėms į Visuomeninį Veikimą

Kokia padėtis darbininkių buvo se
noje Rusijoje, nereikia daug aiškinti: 
moterys buvo kaip kokios vergės. Bet 
dabar pasikeitė. Sovietų tvarka 'atida
rė duris moterims į visuomeninį veiki
mą. Tą net kapitalistinė spauda pri
pažįsta. Toronto “Daily Star” rašo:

“Šimtas trylika tūkstančių moterų 
darbuojasi žmonių .teismuose kaipo 
teisėjų pagelbininkėis: 20,000 miestuo
se ir 93,000 provincijose. 36,000 mote
rų įeina į valsčių sovietus ir 309,000 
į kaimų sovietus.

“Augščiausias sovietų valdžios orga
nas, Visasąjunginis Centralinis Pildan
tysis Komitetas, savo narių tarpe tu
ri 185 moteris. Yra moterų, kurios 
užima žmonių komisarų vietas arba jų 
pareigas eina.”

6,000,000 moterų dirba industrijoj, 
kas reiškia beveik trečią dalį visų So
vietų Sąjungos industrijoj dirbančių 
darbininkų. Jos gauna lygias algas su 
vyrais. Tas duoda joms nepriklauso
mybę ir užtikrinimą.

Gimdymai ir vaikų auklėjimas joms 
nesudaro stmkumo. Prieš gimdymą ir 
po gimdymo gauna -apmokamas atos
togas. Vaikų auklėjimui yra vaikų dar
želiai ir kiti palengvinimai.

Mes Kanados darbininkės turime 
smarkiau organizuotis ir aktyviau da
lyvauti kovose, jei mes norime susi
laukti geresnio gyvenimo. Ši kapitalis
tinė tvarka -mūsų gyvenimo nepage
rins.

Adelė

Lietuvon
MATAS

(Tąsa)
Važiuojant per Pensllvania, nakties 

laiku, matėm, kad važiuojam didelės 
upės pakraščiu, kartais pasikeldami 
kelis šimtus pėdų pugščiau jos pavir
šiaus, kartais susilygindami su jas pa
viršium. šonais ir priekyje stovėjo 
augšti akmenjiiniai kalnai, tarp kurių 
apie 2 valandą ryte užtikome esantį 
dideliame klonyje didelį daugeliui lie
tuvių žinomą miestą Scrantoną. Vaiz
das pačiame mieste !ir apylinkės mies
teliuose gana najukus. Aplinkui augš
ti kalnai, anglimis apkloti, kaip kur 
žiba iiš surūkusių dirbtuvių žiburiai, 
bet ir taip neaiškiai, miglotai šviečia, 
kaip ir darbjninko neaiški miglota pa
dėtis kapitalistinėje santvarkoje, čia 
tuose tirštaįs krūmais apaugusiuose 
akmeniniuose kakluose ne vienas mū
sų įbrolis-lietuvis paguldė savo galvą 
giliuose anglies kloduose. Pirmose lie
tuvių atsiradimo Suvienytose Ameri
kos Valstijose dienose čia apsčiai su
plaukė iš Lietuvos tvirtos, muskulin- 
gos rankos, jos kasė anglį, iš ko iški
lo Amerikos kapitalistai. Tarp jų gimė 
ir pirmutiniai diegai lietuviškos, bur
žuazijos, kuri yasidarius tarp mainie- 
rių pradžią išsidangino į didesnius 
miestus, o šiandien pasivadinus tauti
ninkų ir kitokiais vardais, jau senai j|i 
ne tik užmiršo apie vargstančių mai- 
nierių gyvenimą, bet pasidarė aršus 
priešas, veda kovą prieš mainierių ko
vingas unijas.

New York

GUOBA

skruzdyną—New Yorką.
Devintą valandą ryto jau mes ir 

New Yorke. Kaip visur, taip ir čia, a- 
pjpubla visa eilė porterių, kurie siūlo 
■savo patarnavimą. Prie to, dar prisi
deda naujos rūšies' biznierių, siūlyda
mi “auksinių” laikrodžių parduotu, 
Vįlenas iš jų ir man pasiūlė. Man pa
sakius, kad laikrodis nereikalingas, jis 
visai į tai nekreipė domės, nuolatos 
kartojo: “Pigiai parduodu, įtiktai už 10 
dolerių, būtinai turi pirkti.”

Aš neturėdamas ką jam sakyti, at
sakiau: “Aš čia bakse turiu kelfcs de- 
sėtkus tokių laikrodžių, tai tamsta bū
tinai turi nuo manęs pirkti.”

“Man nereikaling|i laikrodžiai pirkti, 
nes ir aš parduodu,” jis man atkerta.

“Tagi,” sakau, “ir aš parduodu, o 
tamsta verti mane pirkti.”

Pasakęs “You are to->smart” nusku
bo prie kitų keleivių.

Aš gatvę perėjęs įėjau į subway 
(požeminių traukinių stotį), kur įsi- 
sėdau į traukinį ir nuvykau į Brook- 
lyną, į “Laisvės” raštinę. Tenai suė
jau nekuriuos draugus, Mizarą, Siur- 
bą, Taurą ir kitus. Draugai, A. Bimba, 
šolomskas ir neku/ie kiti, buvo tą die
ną išvykę į Mass, valstiją, į “Lais
vės” pikniką. 'Bet su jais suėjau ry
tojaus dieną trumpai prieš sėdant į 
laivą. Draugas A. Bimba mėgino ma
ne draugiškai barti už neatsilankymą 
į Clevelando kongresą, bet paaiškinus

Išaušus rytui, pradėjo likti akmeni
niai! kalnai mūsų užpakalyje ir naujų 
priekyje mažiau matėsi, tiktai) arti 
New Jersey valstijos rubežiaus sto
vėjo du gana dideli, per kurių tarpą 
pakriaušėmis Išlindo autobusas, lyg ir 
atsisveikindamas su tomis knibždan
čiomis akmenynuose skruzdėmis (mai- 
neriais) ir skubėdamas į naują tvankų

neatvykimo priežastį, pradėjome kitą 
kalbą.

Draugas. J. Siurba suteikė man nak
vynę pas save iir nusivedė parodyti 
New Yorko įdomiausių vietų, už ką tš- 
reiškiu ačiū jam. Išėjome iš Brookly- 

Ittio pėsti, kad geriau prisižiūrėjus vi
sam pasaulyje pagarsėjusio didmies
čio gražybių.

Man šis ne pirmas kartas teko ma
tyti New Yorkas, aš jį mačiau du me
tai atgal, todėl jis į mane jokio ža-

vejančio įspūdžio nedarė, bet atbulai, 
pasibaisėjimą prislėgtų darbininkų gy
venimu.

Dauguma darbininkų, gyvenančių 
kitose šalyse, pamatę kapitalistiniuos 
laikraščiuos atvaizduotus New Yorko 
dangarėžįus, negali atsigerėti jų gra
žumu. Mano, kad toki milži’niški-augš- 
ti namai, tai tenai turi būti ir augštas 
žmonių gyvenimas. Iš tikrų jų yra ki
taip. Augštieji budinkai, tai Amerikos 
išnaudotojų lizdai, tenai sukoncentruo
tas imperĮalistų smagenys, iš kurių 
išsitiesia išnaudojimo siūlai ne tiktai 
■po įSAV, bet ir į tolimus užsieifhus. 
Tai arčiau į juos prisižiūrėjus, matai, 
kad viename name vienos kokias kom
panijos vyriausia raštinė, -kitame — 
kitos. Nereikia ilgai ieškoti faktų a- 
pie tų kompanijų praeitį, tuojau su
randi, kad desėtkai ir net šimtai dar
bininkų yra paguldę savo galvas mi
nėtų kompanijų operuojamose indus
trijose, desėtkai bebudavodami tuos 
dangaraižius. Šimtai darbininkų su
kišti į kalėjimus už vedamus streikus 
prieš dangaraižių savininkus. Tai štaį 
kuo kvėpia tas kapitalistinės spaudos 
reklamuojamas dangaraižių gražumas.

Mes ėjome iš Brooklyno į New Yor
ką per pasauly pagarsėjusį Williams- 
burgo įiltą. Tiltas gana ilgas. Ties 
viduriu yra iškeltas nuo vandens pa
viršiaus 20 augštų namo lygiui. Nuo 
tlto aiškiai matosi darbininkų apgy
ventas distriktas. Namai daugumoje 
6-8 augštų. Žinoma, juose eleveitorių 
(keltuvų) nėra. Juos tenai vadina a- 
partmentais. Bet įėjęs f tokį apart- 
mentą, turi riesti masę augštyn nuo 
puvėsių smarvės. Daugumoje suskirs
tyti po keturis kambarius, kurie tę
siasi skersai visą budinką. Tad išeina 
taip, kad tie visi 'keturi kambariai! turi 
tik du langus: vieną iš vienos pusės, 
kitą — iš kitos. Vasaros laiku labai 
tvankus oras, ta(i beveik per kiekvieną 
langą matai 10 ir net daugiau iškištų 
sunkiai kvėpuojančių galvų. Ant gat
vių švaros nėra. Vėjas nešioja poper- 
galius, verčiami visoki sugedę produk
tai!. Tai gali skaitytojas lengvai su
prasti, koks gyvenimas tenai yra tų 
gyvenančių darbininkų. Iš viršaus žiū
rint į darbininkais apgyventus distrik-
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IŠ PROTESTO PRIEŠ KA- 
R^ MITINGO LETHBRIDGE

LETHBRIDGE, Alta. —Pirmais kal
bėtojas . kalbėjo ateimajučių rinkimų 
klausimu, nurodinėdamas, už ką mes 
turime balsuoti. Mes turime balsuoti 
už komunistus, jis sakė. Jeigu Komu
nistų 'kandidatai įeitų į parlamentą, 
parodytų visam darbininkų judėjimui 
kapitalizmo atakas ir organizuotų dar
bininkus kovoms prieš jas. Jie kovotų 
už panaikinimą vergijos kempių ir už 
bedarbių apdraudą kapitalistų lėšomis.

O jei balsuotume už 'Social 'Credit, 
tai padėtume įvesti fašizmą, taip, kaip 
Vokietijoj socialistai padarė balsuoda
mi už Hindenburgą. Mes padėtume į- 
vesti ir Kanadoj tokį fašizmą, kuris 
kaip Vokietijoj Hitleris ir Italijoj Mu
ilinis, su kirviu kirstų darbininkams 
galvas ir išardytų visas onganizaci-

Kanadoj būdamas gavau laišką iš 
Lietuvos, kuriame rašė, kad Pėstinin
kas jau Kanadoj, nes .tenai nebebuvo 
jam vietos. Jis nušovęs ir patį girinin
ką per langą, matomai keršydamas 
jam, už tai, kad jį paleido iš eigulys- 
tės.

Aš pranešu apie tai visiems Kana
dos lietuviams. Kas pažįstat Pėstvnin- 
ką, tai su juo nedraugaukite, nes jis 
buvo ir tebėra darbininkų priešas.

Sudburietis

PARENGIMAI IR SU
SIRINKIMAI
TORONTO, ONT.

tus, rodos mata| milžinišką skruzdyną, 
kame slankioja išblyškę, pageltę figū
ros. Tai tų skruzdynų gyventojai — 
darbininkai paskendę varge ir gatvių 
bildėsyj.

Toliau paėjus, netoli New Yorko 
miesto širdies, užtikome labai nešvarią 
gatvę, kurioje sunku susikalbėti nuo 
įvairaus transportacijos trenksmo. Ant 
purvinų, užterštų visokiais nešvaru
mais šaligatvių, valiojaSĮi šimtai ap
driskusių bedarbių. Kiti atsirėmę sto
vėjo prie sienų. Bet jų tenai buvo ne 
desėtkai, bet tūkstančiai. Draugas J. 
Siurba paaiškino, kad tai yra Bauriey 
gatvė — lumpen proletariato tvirtovė. 
Man pirmu kart teko būti tokioje vie
toje. Aš pirmiau jokfiu būdu negalė
jau suprasti tikros padėties tų dvasi
niai nupuolusių darbininkų. Man teko 
matyti po keletą, bet kuomet matai 
tūkstančius sunykusių velidų, kurių a- 
kys įpuolusios, lyg tai 'ašaromis pas
ruvę ir su nuliūdymu palydi' kiekvieną 
praeivį, einantį prie miesto centro. 
Rodos jos tau ir sako: “Ndik tenai, 
nes tenai gyvena tie, kurie nustūmė 
mus į gyvenimo išmatas.” Aarba: “Tu 
nepasiduok jiems, vesk griežtą kovą 
prieš juos, nes jei neveši prieš juos 
kovos, tai štai mes tavo gyvenimo vei
drodis! Gerai’ prisižiūrėk į mus. Tu 
taipgi turėsi užbaigti savo malonų gy
venimą su mumis šioje pasnįjirdusioje 
gatvėje.”

Nuėjus į Union aikštę, matėsi šim
tai* -apskurusių darbininkų, bet jų vei
duose matyti- energija. Jie djūskusuoja 
įvairius dienos klausimus, platina dar
bininkišką literatūrą. Tuo jaus žmogus 
junti, kaip slenka šalin sunikus akmuo* 
nuo kruizinės. Tenai ant Bouriey matai 
darbininkų apsileidimo prapultį, čia 
matai, nežiūrint, kad jie fiziniai suvar
gę, bet moralia)! jie/ yra milžinai. Nors 
ir dideli New Yorko išnaudotojų liz- 
dai-dangaraižiai, bet daug augščiau 
siekia darbininkų pasiryžimas ir iš
tvermė, negu State of Empire budin- 
ko viršūnė, ir jie sukels tarp darbinin
kų pasiryžimą ir viltį, nuo kurios sė
dintieji padangėse parazitai su isteriš
ka išgasčia išlakstys į puses ieškotĮi 

i sau prieglaudos.
! (Bus daugiau)

jas. Darbininko žodis būtų suvaržytas.
O jeigu balsuotume už konservati- 

vus ar liberalus, mes vėl gerai žino
me, kaip konservativų valdžia 1927 
metais -eksploatavo Nova Scotia mai
nierius, arba kaip dabar darbininkai 
išnaudojami ir persekiojami prie Be- 
nnetto konservativinės valdžias.

Albertoj rinkimai tuoj įvyks. Dar
bininkų ir vargingųjų farmerių parei
ga balsuoti už konfunistus, nes anos 
visos partijos negins darbininkų rei
kalų. Lietuviai darbninlkai, kurie tu
rite teises balsuoti, atiduokite savo 
balsus už komunistų kandidatus.

Vargšas

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašelpos Draugijos, pir
mos kuopos atsibus mėnesinis susi
rinkimas rugpiūčio 17 d., 8 vai. vaka
re, šeštadieny, 6 Deniom avė.

Kiekvieno draugijos nario pareiga 
dalyvauti šistme susirinkime, nes jame 
bus nominuojami kandidatai į SDK L

iSPD Centro Pild. Komitetą. Taip 
gi bus svarstomi visi kiti draugijos 
reikalai.

Komitetas

KAS TAS PĖSTININKAS?
Liepos 26 dienos “Darbininkų žo

džio” numeryje pastebėjau sudburie- 
čių aprašymą apie torontietį, kurį jie 
vadina Pėstininku. Taigi, draugai, aš 
apie Pėstininką paaiškinsiu, kas jis y- 
ra per paukštis. Jis man gerai ži
nomas dar iš Lietuvos.

Pėtininkas yra nepramanyta jo pa- 
! varde, bet tikra. Jis Lietuvoj būdamas 
ėjo eigulio pareigas ir sušaudė Kazi
mierą Kučinską, suvarydamas 5 kulkas 
į vidurius ir už poros dienų K. Kučins
kas Aiirė Kauno ligoninėj, palikdamas 
žmoną su mažais vaikučiais. Liko 6 
maži vaikučiai. Pėstininkas šį žmogų 
sušaudė ant paties Kučinsko kiemo.

Po tam sėdėjo 6 mėnesius kalėjime 
iki teismo. O ant teismo kariuomenės 
teismas išteisino šitą niekšą, .kuris tu
rėjo advokatą Marijampolės Bulotą. 
Jis advokatui sumokėjo 3,000 litų, io 
gal ir keturis. Mat fašistų teismas, tai 
fašisto visai neteisė.

O po tiesmui, tai vėl sugrįžo į eigu
lio vietą ir ėdė žmones kaip kirmėlė, 
net iš vaikų uogas atimdavo.

HAMILTON, ONT.

SDKLSPD 2-ra kuopa rengia pas
kutinį šią vasarą pikniką, kuris įvyks 
18 dieną rugpjūčio, sekmadieny. Pra
džia 10 valandą ryto. Piknikas įvyks 
žinomoj vietoj, Ausley Wood parke.

Todėl Hamiltono, Toronto ir kitų a- 
pylinkių lietuviai-vės kviečiami atsi
lankyti.

Rengėjai-

MONTREAL, QUK
16 dieną rugpiūčio, 8 valandą po 

pietų, įvyks svarbus mėnesinis KDAL 
Lietuvių Skyriaus susirinkimas. Kiek
vienas narys turite dalyvauti, nes bus 
svarbių dalykų aptarti. Susirinksimas 
įvyks 1182 Saulanges St.

KDAL LS Valdyba

TORONTO, ONT.

Sūnų ir Dukterų Draugijos metinis 
piknikas atsibus rugpiūčio 25 dieną, 
sekmadieny, Westone, prie draugo 
Masio farmos. Užkviečiame visus To
ronto ir apylinkės lietuvius atsilanky
ti. Gėrimai, užkandžiai, muzika, šokiai 
ir kiti įvairumai.

Pradžia 11 valandą iš ryto.
Rengimo Komisija

Lietuviai! Veskite savo reikalus per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St. W., Toronto. Plhone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metų 

šiipkartės, .pinigų ipersiuntimas, pilietybės ©operų išėmimas, apdraudė k 
daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifeti, menedžeris.
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